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“El espír itu de Navidad es el espír itu de amor, de generos idad y de bondad;
nos ilumina la ventana panorámica del alma y,

 cuando contemplamos la atareada vida del mundo,
 nos interesamos más en las personas que en las cosas.”

Thomas S. Monson

A nuestros lectores, suscriptores, 
distribuidores y amigos,

Casia Creaciones desea que 
estas fechas sirvan de reflexión y 
de momentos gratos con sus 
seres queridos.

¡Felices
�iestas!



Terminamos un año más lleno de satisfacciones en compañía de nuestros esti-
mados lectores, y en lo personal me siento contento de formar parte de esta 
gran familia llamada Casia Creaciones.

Las personas físicas dentro del universo de conceptos que pueden acrecen-
tar su patrimonio se encuentran los relativos a los intereses, que para efectos de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR), se consideran así a cualquiera que sea 
el nombre con que se les designe, a los rendimientos de créditos de cualquier 
clase, así como los demás conceptos que señala el artículo 8 de la citada ley. En 
la presente edición se aborda el tratamiento fiscal de los ingresos por intereses 
para personas físicas, donde se dan a conocer las formas y los plazos para pagar 
el impuesto que se cause por dichos intereses.

Otras novedades suscitadas derivadas de las diversas cargas administrativas 
que en materia de comprobación fiscal se han impuesto a los contribuyentes, se 
encuentra la relativa a la expedición de los CFDI con complemento de recepción 
de pago, pero…. ¿qué ocurre cuando una sociedad que emite un CFDI con PPD se 
fusiona y deja de existir?, ¿quién expedirá los complementos de recepción de pa-
gos, por los pagos que reciba la fusionante?, este tema se aborda con un análisis 
bastante completo para el mejor entendimiento de nuestros lectores.

Es importante que al cierre del ejercicio fiscal los contribuyentes verifiquen 
que todas sus erogaciones de carácter fiscal cumplan con los requisitos de de-
ducibilidad que para tales efectos prevé la LISR, así como verificar que los CFDI 
cumplan con toda la normatividad prevista en el Código Fiscal de la Federación 
(CFF). En la presente edición se da a conocer una serie de recomendaciones 
para que los contribuyentes verifiquen que sus CFDI cumplen con la citada 
normatividad.

Dentro de nuestra sección de Talleres Fiscales damos a conocer dos temas 
de suma importancia en el ámbito fiscal; por un lado se analizan los efectos y 
el tratamiento fiscal que se deriva de la enajenación de terrenos y, por otro, la 
determinación y el pago del ISR de la ganancia por enajenación de acciones, 
este último un tema bastante complejo que nuestros autores explican de ma-
nera detallada.

Estos y otros temas importantes se abordan en el presente número, esperan-
do que toda la información incluida le sea de gran utilidad en su desarrollo profe-
sional y académico.

Les deseamos felices fiestas en compañía de sus seres queridos.
Agradeciendo, como siempre, su lealtad y preferencia.
PAF, la Revista Fiscal de México, lo asesora.

L.D. y M.D.F. Joan Irwin Valtierra Guerrero
Editor

PRONTUARIO DE ACTUALIZACIÓN FISCAL
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Casiapreguntas

CFF 1. FACILIDAD  
DE NO PRESENTAR DIOT  
Y CONTABILIDAD ELECTRÓNICA

Pregunta

A partir de octubre del año 2018, el Servicio de 
Administración Tributaria (SAT) dio a conocer, 
en su página electrónica, una nueva forma de pre­
sentación de declaraciones mensuales para perso­
nas físicas llamada “Mi Contabilidad”, en donde, 
aquellos contribuyentes que opten por utilizar 
esta herramienta “simplificada” estarán relevados 
de presentar la Declaración Informativa de Ope­
raciones con Terceros (DIOT) y de enviar al SAT 
mensualmente la contabilidad electrónica.

De lo anterior, surge la duda siguiente: Con el 
sólo hecho de utilizar la herramienta “Mi Conta­
bilidad” para elaborar y presentar las declaracio­
nes provisionales y/o definitivas, ¿en automático 
el contribuyente quedará exento de presentar 
la DIOT y enviar contabilidad electrónica men­
sualmente?, ¿o es necesario hacer algún tipo de 
trámite o aviso adicional?

Las respuestas que aquí aparecen fueron ela­
boradas considerando las disposiciones fis­
cales, laborales y de seguridad social vigen­
tes, con base en los datos proporcionados por 
nuestros lectores, por lo que si la información 
entregada por ellos fuere imprecisa o incorrec­
ta, la respuesta podría variar sustancialmente.

CFF:	 1.	Facilidad de no presentar DIOT 
y contabilidad electrónica.

2. Cancelación de CFDI con com­
plemento para recepción de pagos.

3. Prescripción del crédito fiscal.

L.D. y M.D.F. Joan Irwin Valtierra Guerrero
C.P. Hugo Gasca Bretón

CASIAPREGUNTAS PAF
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Respuesta

No deberá presentar ningún 
aviso o trámite adicional. La 
regla 2.8.1.25., adicionada en  
la Tercera Modificación a la Re­
solución a la Miscelánea Fiscal 
2018 (RMF-18), publicada en el 
Diario Oficial de la Federación 
(DOF) el 19 de octubre de 2018, 
prevé que las personas físicas 
que tributen en el régimen de 
actividad empresarial y profe­
sional y/o arrendamiento, que 
presenten sus declaraciones a 
través del aplicativo de “Mi con­
tabilidad”, quedarán relevados 
de enviar la DIOT y la contabili­
dad electrónica mensualmente.

Lo anterior, en razón de que 
el aplicativo hace una clasifica­
ción de los comprobantes fiscales 
digitales por internet (CFDI) que 
el contribuyente ha emitido y 
recibido, a lo que el propio con­
tribuyente indicará los que consi­
derará para la presentación de 
su pago provisional y/o defini­
tivo.

A continuación, transcribi­
mos la regla en comento:

Facilidades para los contri­
buyentes que clasifican sus 

CFDI en el aplicativo “Mi 
contabilidad”

2.8.1.25. Las personas físi-
cas que tributen conforme a la  

Sección I, Capítulo II y Capítulo III del Título IV de la Ley de ISR, que 
determinen y presenten el pago provisional del ISR y el definitivo de 
IVA, del periodo de que se trate, clasificando los CFDI de ingresos y 
gastos en el aplicativo “Mi contabilidad” en términos de lo señalado 
en la regla 2.8.1.23., quedarán relevados de cumplir con las siguientes 
obligaciones:

I. Enviar la contabilidad electrónica e ingresar de forma mensual
su información contable en términos de lo señalado en el artículo 28 
del CFF. 

II. Presentar la Información de Operaciones con Terceros (DIOT) a
que se refiere el artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA.

CFF: 28; LIVA: 32; RMF-18: 2.8.1.23.

En conclusión, no se deberá realizar ningún trámite ni presen­
tar algún aviso adicional para estar relevado de presentar la DIOT 
y la contabilidad electrónica mensualmente, bastará con hacer 
uso de la herramienta “Mi contabilidad” para tener derecho a la 
prerrogativa.

Fundamento legal: Regla 2.8.1.25. de la RMF-18.

CFF 2. CANCELACIÓN  
DE CFDI CON COMPLEMENTO 
PARA RECEPCIÓN DE PAGOS

Pregunta

A partir del 1 de septiembre de 2018, cuando las contraprestaciones 
no se paguen en una sola exhibición, los contribuyentes tendrán 
la obligación de expedir un CFDI por el valor total de la operación 
en el momento en que ésta se realice y posteriormente expedir 
un CFDI por cada uno de los pagos que se reciban, en el que se 
deberá señalar “cero” en el campo “Total”, sin registrar dato alguno 
en los campos “método de pago” y “forma de pago”, debiendo in­
corporar al mismo el “Complemento para recepción de pagos”.

Derivado de lo anterior, surge la duda siguiente: ¿Es factible 
cancelar un complemento de recepción de pagos y, en su caso, se 
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necesita la autorización del receptor del CFDI 
para hacer dicha cancelación?

Respuesta

Sí, es posible cancelar un CFDI con complemen­
to de recepción de pago, y al cancelar este tipo 
de documentos sí se requiere la autorización del  
receptor, pues dicho supuesto no se encuentra 
previsto en la regla 2.7.1.39. de la RMF-18 que hace 
referencia a los casos en los que no será necesa­
ria la autorización del receptor, excepto cuan­
do se trate de una operación menor a $5,000 o 
que se haga la cancelación dentro de los tres días 
siguientes a su emisión.

A continuación, transcribimos la regla que 
prevé los supuestos en los que no se requiere au­
torización del receptor del CFDI para cancelar el 
comprobante:

Cancelación de CFDI sin aceptación 
del receptor

2.7.1.39. Para los efectos de los artículos 29-A, 
cuarto y quinto párrafos del CFF y Sexto, fracción I 
de las Disposiciones Transitorias del CFF, previsto 
en el “Decreto por el que se reforman, adicionan 
y derogan diversas disposiciones de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado, del Código Fiscal de la Federa-
ción y de la Ley Federal del Impuesto Sobre Au-
tomóviles Nuevos”, publicado en el DOF el 30 de 
noviembre de 2016, los contribuyentes  podrán 
cancelar un CFDI sin que se requiera la aceptación 
del receptor en los siguientes supuestos:

a) Los que amparen montos totales de hasta
$5,000.00 (cinco mil pesos 00/100 M.N).

b) Por concepto de nómina.

c) Por concepto de egresos.
d) Por concepto de traslado.
e) Por concepto de ingresos expedidos a contri-

buyentes del RIF.
f) Emitidos a través de la herramienta electrónica

de “Mis cuentas” en el aplicativo “Factura fácil”.
g) Que amparen retenciones e información de

pagos.
h) Expedidos en operaciones realizadas con el

público en general de conformidad con la regla
2.7.1.24.

i) Emitidos a residentes en el extranjero para
efectos fiscales conforme a la regla 2.7.1.26.

j) Cuando la cancelación se realice dentro de los
tres días siguientes a su expedición.

k) Por concepto de ingresos, expedidos por con-
tribuyentes que enajenen bienes, usen o gocen
temporalmente bienes inmuebles, otorguen el
uso, goce o afectación de un terreno, bien o
derecho, incluyendo derechos reales, ejida-
les o comunales a que se refiere la regla 2.4.3.,
fracciones I a VIII, así como los contribuyentes
que se dediquen exclusivamente a actividades
agrícolas, silvícolas, ganaderas o pesqueras en
términos de la regla 2.7.4.1., y que para su ex-
pedición hagan uso de los servicios de un pro
veedor de certificación de expedición de CFDI
o expidan CFDI a través de la persona moral
que cuente con autorización para operar como
proveedor de certificación y generación de
CFDI para el sector primario.

l) Emitidos por los integrantes del sistema finan-
ciero.

m)	Emitidos por la Federación por concepto de
derechos, productos y aprovechamientos.

n) En el supuesto de la regla 2.7.1.44., último
párrafo.

Cuando se cancele un CFDI aplicando la faci-
lidad prevista en esta regla, pero la operación 
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subsista emitirá un nuevo CFDI que estará relacionado con el can-
celado de acuerdo con la guía de llenado de los CFDI que señala el  
Anexo 20.

CFF: 29, 29-A, Disposiciones Transitorias Sexto; RMF-18: 2.4.3., 
2.7.1.24., 2.7.1.26., 2.7.1.44., 2.7.2.19., 2.7.4.1., 2.7.4.6.

Asimismo, es importante comentar que en caso de cancelar 
el CFDI con “Complemento para recepción de pagos”, éste nece­
sariamente deberá ser sustituido con otro CFDI en el cual se deberá 
relacionar el que se canceló.

Fundamento legal: Reglas 2.7.1.35. y 2.7.1.39 de la RMF-18.

CFF 3. PRESCRIPCIÓN 
DEL CRÉDITO FISCAL

Pregunta

En enero de 2011, un contribuyente suspendió actividades ante  
el Servicio de Administración Tributaria (SAT) y en la Tesorería 
del Distrito Federal (ahora Ciudad de México). En la actualidad 
(diciembre 2018) quiere reanudar actividades fiscales, pero en 
2010 tuvo problemas con el SAT, ya que le hicieron una auditoría 
y en el mes de octubre de 2010 le determinaron un crédito fiscal 
del impuesto sobre la renta (ISR) correspondiente al ejercicio fis­
cal 2008, el cual a la fecha no ha pagado, simplemente se ocultó 
de la autoridad y abandonó el domicilio fiscal, a efecto de no ser 
localizado.

De lo anterior, surge la siguiente duda: ¿En cuánto tiem­
po prescribe el crédito fiscal que le determinó el SAT en octubre  
de 2010?

Respuesta

En términos del artículo 146 del Código Fiscal de la Federación (CFF), 
los créditos fiscales prescriben en cinco años contados a partir de la 
fecha en que el crédito se vuelve legalmente exigible.

¿Qué se entiende por crédito 
fiscal legalmente exigible?

1/CFF/N Crédito fiscal. Es firme 
cuando han transcurrido los 
términos legales para su im­
pugnación, exista desistimiento 
a éste o su resolución ya no ad­
mita medio de defensa alguno.

Atendiendo a los efectos pre-
vistos en diversos artículos del 
CFF, un crédito fiscal es firme 
cuando el mismo ha sido con­
sentido por los particulares, 
al no haberse impugnado 
dentro de los plazos legales 
para ello; cuando habiendo 
sido impugnado, los particula-
res se desistan del medio de de-
fensa respectivo o; cuando en el 
medio de defensa se emita re-
solución que confirme la validez 
del acto impugnado, deseche o 
sobresea el recurso o juicio, y 
ésta no admita otro medio de 
defensa o recurso procesal o, 
admitiéndolos, los mismos no se 
hayan promovido dentro de los 
plazos legales.

(El uso de negrillas dentro del 
texto es nuestro.)

Es decir, si le determinaron 
un crédito y el contribuyen­
te no impugnó en el plazo que  
tenía para ello, el crédito fiscal 



9

701

quedará firme y la autoridad fiscal (SAT, IMSS, 
Finanzas, etcétera) que hubiese determinado di­
cho crédito contará con un plazo de cinco años 
para poder cobrarlo mediante su procedimiento 
administrativo de ejecución. Transcurrido ese 
plazo, el crédito fiscal prescribirá.

Lo anterior con fundamento en el artículo 146 
del CFF, que prevé lo siguiente:

Artículo 146. El crédito fiscal se extingue por 
prescripción en el término de cinco años.

El término de la prescripción se inicia a partir 
de la fecha en que el pago pudo ser legalmente 
exigido y se podrá oponer como excepción en los 
recursos administrativos o a través del juicio conten-
cioso administrativo. El término para que se consuma 
la prescripción se interrumpe con cada gestión de co-
bro que el acreedor notifique o haga saber al deudor 
o por el reconocimiento expreso o tácito de éste res-
pecto de la existencia del crédito. Se considera gestión 
de cobro cualquier actuación de la autoridad dentro
del procedimiento administrativo de ejecución, siem-
pre que se haga del conocimiento del deudor.

Cuando se suspenda el procedimiento adminis-
trativo de ejecución en los términos del artículo  
144 de este Código, también se suspenderá el pla-
zo de la prescripción.

Asimismo, se suspenderá el plazo a que se 
refiere este artículo cuando el contribuyen­
te hubiera desocupado su domicilio fiscal sin 
haber presentado el aviso de cambio corres­
pondiente o cuando hubiere señalado de ma­
nera incorrecta su domicilio fiscal.

El plazo para que se configure la prescrip­
ción, en ningún caso, incluyendo cuando este se 
haya interrumpido, podrá exceder de diez años 
contados a partir de que el crédito fiscal pudo 
ser legalmente exigido. En dicho plazo no se 
computarán los periodos en los que se encontraba 
suspendido por las causas previstas en este artículo.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

No obstante, en este caso es importante 
considerar que si el contribuyente desocupó el  
domicilio fiscal sin haber presentado el aviso 
correspondiente, o cuando lo hubiese señalado 
de forma incorrecta, el término de la prescripción 
se podrá suspender y, en su caso, podrá confi­
gurarse la prescripción hasta en 10 años.

Fundamento legal: Artículo 146 del CFF y 
criterio normativo 1/CFF/N del Anexo 7 de la  
RMF-18. 

Sé parte del 
Universo Contable 

Anúnciate aquí
ventas@casiacreaciones.com.mx (55) 5998-8903 y (55) 5998-8904
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L.C.C. y P.C.FI. Rodrigo Adrián Ramírez Venegas
Presidente de la Comisión Fiscal 2, Bosques del Colegio de Contadores Públicos de México.

INTRODUCCIÓN

Las contribuyentes personas físicas que generan 
intereses por sus inversiones que tienen en terri­
torio nacional y en el extranjero, se les complica 
identificar la forma de calcular sus impuestos 
anuales, así como si deben emitir comprobantes 
digitales (CD) o esperar una retención por la pa­
gadora de los intereses.

Considerando lo anterior, y a través de los 
años, la autoridad ha pretendido aclarar esto a 
los contribuyentes con el objetivo de que no omi­
tan ingresos y realicen una mejor fiscalización, 
el inconveniente es que lo tratan de realizar por 
medio de los aplicativos conocidos ahora como 

“DeclaraSAT”, sin que llegue a cumplir dichos 
objetivos.

Los intereses los pueden generar las personas 
morales y las personas fiscas, pero la finalidad del 
presente estudio no son las primeras sino donde 
se llega a generar el conflicto de la identificación 
de estos ingresos es con las personas físicas (que 
tributan en el título IV de la Ley del Impuesto so­
bre la Renta [LISR]), y que podrían ser sujetos de 
los capítulos II “Actividad empresarial y profesio­
nal”, VI “Intereses”, o IX “De los demás ingresos”, 
respectivamente.

El objetivo de este documento no solamente 
es enumerar las obligaciones fiscales que ema­
nan de la LISR, sino ejemplificar e ilustrar los 
casos para lograr su correcta declaración.

Artículos

A
B

C
Ingresos por intereses 
de personas físicas
Conozca su tratamiento  
fiscal para efectos del ISR

L.C.C. y P.C.FI. Rodrigo Adrián Ramírez Venegas
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INTERESES

Generalidades de las personas físicas

En términos del artículo 1 de la LISR, las personas físicas están 
obligadas al pago del impuesto sobre la renta (ISR) en los siguien­
tes casos:

a)	Las residentes en México, respecto de todos sus ingresos, cual­
quiera que sea la ubicación de la fuente de riqueza de donde
procedan, el cual tributarán en el título IV.

b)	Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento
permanente en el país, respecto de los ingresos atribuibles a
dicho establecimiento permanente, pagarán impuesto con el tí­
tulo IV.

c)	Los residentes en el extranjero respecto de los ingresos pro­
cedentes de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional,
cuando no tengan un establecimiento permanente en el país,
o cuando, teniéndolo, dichos ingresos no sean atribuibles a éste,
que tributan en el título V.

Este análisis lo enfocaremos al inciso a) que se describe en la 
parte que antecede.

Concepto de intereses

Para efectos del análisis, la LISR, en su artículo 8, define lo que son 
los intereses, y son:

• Los rendimientos de créditos de cualquier clase, independiente­
mente del nombre con que se les designe.

• Los rendimientos de la deuda pública, de los bonos u obligacio­
nes, incluyendo descuentos, primas y premios.

• Los premios de reportos o de préstamos de valores.
• El monto de las comisiones que correspondan con motivo de

apertura o garantía de créditos.
• El monto de las contraprestaciones correspondientes a la acep­

tación de un aval, del otorgamiento de una garantía o de la res­
ponsabilidad de cualquier clase, excepto cuando dichas contra­
prestaciones deban hacerse a instituciones de seguros o fianzas.

• La ganancia en la enajena­
ción de bonos, valores y otros
títulos de crédito, siempre
que sean de los que se colo­
can entre el gran público in­
versionista.

• En las operaciones de facto­
raje financiero, se considerará
interés a la ganancia deriva­
da de los derechos de crédito
adquiridos por empresas de
factoraje financiero y socie­
dades financieras de objeto
múltiple.

• En los contratos de arren­
damiento financiero, se con­
sidera interés la diferencia
entre el total de pagos y el
monto original de la inver­
sión (MOI).

También se consideran inte­
reses:

• La cesión de derechos sobre
los ingresos por otorgar el uso
o goce temporal de inmue­
bles, se considerará como una
operación de financiamiento.

• Cuando los créditos, deudas,
operaciones, o el importe de
los pagos de los contratos de
arrendamiento financiero, se
ajusten mediante la aplica­
ción de índices, factores o de
cualquier otra forma, inclu­
sive mediante el uso de uni­
dades de inversión (UDI’s), se
considerará el ajuste como
parte del interés.
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• Se dará el tratamiento de intereses, a las ga­
nancias o pérdidas cambiarias, devengadas
por la fluctuación de la moneda extranjera, in­
cluyendo las correspondientes al principal y al
interés mismo.

• Se dará el tratamiento de intereses a la ganan­
cia proveniente de la enajenación de las accio­
nes de los fondos de inversión en instrumentos
de deuda a que se refiere la Ley de Fondos de
Inversión.

Como se puede identificar, el concepto de in­
tereses es más amplio de lo que se entiende nor­
malmente, ya que muchos de estos conceptos los 
asimilan a intereses, aunque no lo sean, como lo 
describe la Comisión Fiscal del Instituto Mexicano 
de Contadores Públicos (IMCP):

“En este artículo se rectifica las definiciones 
que deben considerar para efectos de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, en lo que se refiere a 
intereses, así como los conceptos asimilables” 
(Comisión Fiscal del IMCP, 2017).

Con esta manera enunciativa podríamos ca­
talogar a los intereses como los que emanan de 
los rendimientos y los que la misma ley asimila a 
intereses:

“Rendimiento de un crédito para una persona 
implica una carga para quien, por ser el deudor 
del crédito, tiene que soportarla. Es decir, que 
en este sentido la LISR no requiere de un pre­
cepto similar al que contiene el artículo 7-A1 
en el que se dispusiera –en términos contra­
rios– lo que para efectos fiscales se consideran 
“cargas de deuda de cualquier clase”, de ma­
nera que ese precepto imaginario se refiriera a 
las “cargas” en donde el artículo 7-A utiliza el 
término “rendimiento” (Nicolau, 2013).

Y en el mismo artículo 8 de la LISR también 
se identifican los que se asimilan a intereses.

“También es posible que se aplique el razo­
namiento que acabo de exponer cuando una 
carga financiera no encuentra como benefi­
ciario directo a otra persona (un acreedor); 
es decir, cuando no hay un crédito para cuyo  
titular esa carga se refleje –como contrapartida- 
en un rendimiento. Esto ocurre, por ejemplo, 
con los conceptos que para efectos de ISR, por 
asimilación legal, reciben el tratamiento que 
ella se dispone para los intereses….” (Nicolau, 
2013).

Tratamiento de intereses  
del Capítulo VI de la LISR  
“De los Ingresos por Intereses”	

Intereses

Adicional a los conceptos anteriores sobre los 
intereses, también el artículo 133 aporta que se 
deben asimilar como tales:

• Los pagos efectuados por las instituciones de
seguros a los asegurados o a sus beneficiarios,
por los retiros parciales o totales.

• Los rendimientos que las aseguradoras pagan
antes de que ocurra el riesgo o el evento am­
parado en la póliza.

• Los pagos que efectúen a los asegurados o a
sus beneficiarios en el caso de seguros cuyo
riesgo amparado sea la supervivencia.

Como se observa, se generan varios conflictos 
para identificar lo que son los intereses y los que 
se asimilan a éstos, por lo que la recomendación 
para la debida identificación de los intereses lo 
recomienda la Comisión Fiscal del IMCP:
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“No obstante que la técnica 
legislativa no es la deseada, 
se reconoce que es acertado 
homologar el concepto de 
interés pretendido en este 
capítulo, al otorgado en otras 
disposiciones de la Ley, con el 
objetivo único de abarcar a 
todos los contribuyentes que 
reciban intereses conforme a 
dicha definición.
		 Así, para conocer el con­
cepto de los ‘ingresos por  
intereses’ a que se refiere este 
capítulo, resulta necesario:

– Primeramente, atender a
lo dispuesto por el numeral
8º de esta Ley; en la que en­
contraremos, por una par­
te, un concepto general de
interés, y por la otra, un lis­
tado enunciativo (más no
limitativo) de rendimientos
que la Ley considera como
tales;

– Buscar en el resto de los
artículos de la Ley del Im­
puestos Sobre la Renta,
otra porción normativa
que defina u homologue
como ‘ingresos por inte­
reses’ alguna figura jurí­
dica; y

– Finalmente considerar den­
tro de este concepto, lo dis­
puesto por el segundo párra­
fo del propio artículo 133 en
estudio” (Comisión Fiscal
del IMCP, 2017).

Retención de quienes paguen intereses2

Quienes paguen los intereses y sean del sistema financiero,3 están obli­
gados a retener y enterar el ISR aplicando la tasa 0.58%4 sobre el monto 
del capital que dé lugar al pago de los intereses, como pago provisional.

Datos

Persona física invierte en un banco mexicano
Cantidad 1’000,000.00
Tasa anual 5.00%
Fecha de inversión 1 de febrero de 2017
Interés pagado al 31 de diciembre 45,833.33

Monto de capital 1’000,000.00
Tasa de retención sistema financiero 0.58%
Retención 5,800.00

En la Resolución Miscelánea Fiscal para el ejercicio 2018 (RMF-18), 
en la regla 3.5.4., se establece un procedimiento opcional para la 
determinación de la retención intereses, del cual se considera que 
0.58% es una tasa anual, el procedimiento optativo es utilizar una 
tasa diaria de 0.00161% (0.58% ÷ 360 días del año).

Tratándose de los intereses que paguen personas que no con­
formen el Sistema Financiero, la retención se efectuará a la tasa de 
20% sobre los intereses nominales.

Datos

Persona física invierte con una sociedad no integrante del sistema financiero
Cantidad 1’000,000.00
Tasa anual 6.00%
Fecha de inversión 1 de febrero de 2017
Interés pagado al 31 de diciembre 55,000.00

Monto de intereses nominales 55,000.00
Tasa de retención no sistema financiero 20.00%
Retención 11,000.00
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Las instituciones de seguros, aunque sean del 
Sistema Financiero, podrán hacer una retención 
del 20% sobre los intereses reales.5

Opción de considerar las 
retenciones definitivas6

Las personas físicas que únicamente obtengan in­
gresos acumulables de intereses podrán optar por 
considerar la retención que se efectúe como pago 
definitivo, siempre que dichos ingresos corres­
pondan al ejercicio de que se trate y no excedan 
de $100,000.00, en caso de que no cumpla con lo 
anterior deberán presentar la declaración anual.

Acumulación de interés real7

Las personas físicas deberán acumular a sus demás 
ingresos los intereses reales percibidos en el ejercicio.

Se considera interés real al monto en el que 
los intereses excedan al ajuste por inflación:

Intereses pagados
(–) Ajuste anual por inflación
(=) Interés real

El ajuste por inflación se determinará multi­
plicando el saldo promedio diario de la inversión 
que generen los intereses, por el factor que se ob­
tenga de restar la unidad del cociente que resulte 
de dividir el INPC del mes más reciente del perio­
do de la inversión, entre el citado INPC corres­
pondiente al primer mes del periodo.

Saldo promedio diario de la inversión
(x) Factor de inflación
(=) Ajuste anual por inflación

INPC más reciente del periodo
(÷) INPC del primer mes del periodo
(=) Factor de inflación

Cuando el cálculo es menor a un periodo por 
debajo de un mes, el incremento porcentual se 
considerará en proporción al número de días por 
el que se efectúa el cálculo.

El saldo promedio de la inversión será el 
saldo que se obtenga de dividir la suma de  
los saldos diarios de la inversión entre el número 
de días de la inversión, sin considerar los intere­
ses devengados no pagados.

Cuando el ajuste por inflación a que se refiere 
este precepto sea mayor que los intereses obte­
nidos, el resultado se considerará como pérdida.

Intereses pagados > Ajuste anual = Interés real
Intereses pagados < Ajuste anual = Pérdida real

La pérdida se podrá disminuir de los demás 
ingresos obtenidos en el ejercicio, excepto de 
aquellos a que se refieren los sueldos y salarios, 
así como actividad empresarial y profesional. La 
parte de la pérdida que no se hubiese podido 
disminuir en el ejercicio se podrá aplicar en los 
cinco ejercicios siguientes hasta agotarla, actua­
lizada.

Determinación del interés real 
acumulable proveniente de algunas 
instituciones de seguros8

Cuando una institución de seguros le pague al 
asegurado o a sus beneficiarios deberán identifi­
car que están obteniendo ingresos por interés de 
la siguiente manera:
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• De la prima pagada se disminuirá la parte que corresponda a la
cobertura del seguro de riesgo de fallecimiento y a otros acceso­
rios que no generen valor de rescate, el resultado se considerará
como aportación de inversión.

• Las aportaciones de inversión se actualizarán por el periodo
comprendido desde el mes en el que se pagó la prima de que
se trate o desde el mes en el que se efectuó el último retiro
parcial a que se refiere el quinto párrafo de este artículo, según
se trate, y hasta el mes en el que se efectúe el retiro que corres­
ponda.

• De la suma del valor de rescate y de los dividendos a que ten­
ga derecho el asegurado o sus beneficiarios, se considerará
como partida disminuible a la aportación de inversión actua­
lizada.

• A las aportaciones de inversión actualizadas menos las partidas
disminuibles del numeral anterior, dará como resultado el inte­
rés real acumulable.

Datos

Prima pagada 1’000,000.00
(–) Cobertura del riesgo de fallecimiento 500,000.00
(–) Otros cargos –
(=) Aportación de inversión 500,000.00
(+) Actualización 30,000.00
(=) Aportación de inversión actualizada 530,000.00

Valor de rescate 100,000.00
(+) Dividendos que se tengan derecho –
(=) Partidas a disminuir 100,000.00

Aportación de inversión actualizada 530,000.00
(–) Partidas a disminuir 100,000.00
(=) Interés real acumulable 430,000.00

Para determinar la cobertura de riesgo de fallecimiento,9 se es­
tará a lo siguiente:

• La cantidad asegurada por
fallecimiento restar la reser­
va matemática de riesgos en
curso de la póliza.

• A la diferencia anterior, mul­
tiplicar por la probabilidad de
muerte del asegurado en la fe­
cha de aniversario de la póliza
en el ejercicio de que se trate.

• La probabilidad de muerte
será la que establezca la Co­
misión Nacional de Seguros
y Fianzas para determinar la
referida reserva.

Cobertura del riesgo 
de fallecimiento

Cantidad asegurada 
por fallecimiento

(–) La reserva matemática 
de riesgo

(=) Diferencia

Diferencia anterior
(x) La probabilidad

de muerte del asegurado
(=) Cobertura del riesgo 

de fallecimiento

Retiros parciales antes 
de la cancelación de 
la póliza10

Cuando las aseguradoras pa­
guen retiros parciales antes de 
la cancelación de la póliza, se 
considerará que el monto que 
se retira incluye:
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• Las aportaciones de inversión.
• Los intereses reales.

Para estos efectos de separar la parte de las
aportaciones de inversión y de los intereses rea­
les, es necesario considerar a lo siguiente:

1. El retiro parcial se dividirá entre la suma del
valor de rescate y de los dividendos a que
tenga derecho el asegurado a la fecha del
retiro.

Retiro parcial
(÷) Valor de rescate y dividendos
(=) Resultado I

2. El interés real se determinará multiplicando
el resultado obtenido conforme a lo anterior,
por el monto de los intereses reales determi­
nados a esa misma fecha (como se describe el
proceso en el tema anterior “Determinación
del interés real acumulable provenientes de al­
gunas instituciones de seguros”).

Resultado I
(x) Intereses reales (artículo 133, tercer párrafo)
(=) Interés real

3. La aportación de inversión que se retira, se
multiplicará el resultado obtenido, conforme
al procedimiento descrito con anterioridad
(fracción I), por la suma de las aportaciones
de inversión actualizadas determinadas a la
fecha del retiro (como se describe el proceso
en el tema anterior “Determinación del interés
real acumulable provenientes de algunas insti­
tuciones de seguros”).

Aportación de inversión
(x) Aportaciones de inversiones

(artículo 133, tercer párrafo)
(=) Aportación de inversión

Pago de impuestos 
sobre interés real11

El contribuyente deberá pagar el impuesto sobre 
el interés real aplicando la tasa de impuesto pro­
medio que le correspondió al mismo en los ejer­
cicios inmediatos anteriores en los que haya pa­
gado este impuesto a aquél en el que se efectúe 
el cálculo, sin que éstos excedan de cinco.

Intereses reales
(x) Tasa de impuesto promedio
(=) Impuesto del ejercicio

Para determinar la tasa de impuesto prome­
dio a que se refiere este párrafo, se sumarán los 
resultados expresados en porcentaje que se ob­
tengan de dividir el impuesto determinado en 
cada ejercicio entre el ingreso gravable del mis­
mo ejercicio, de los ejercicios anteriores de que se 
trate en los que se haya pagado el impuesto y el 
resultado se dividirá entre el mismo número de 
ejercicios considerados, sin que excedan de cinco.

Tasa de impuesto año x 1 15.00%
(+) Tasa de impuesto año x 2 14.00%
(+) Tasa de impuesto año x 3 18.00%
(+) Tasa de impuesto año x 4 22.00%
(+) Tasa de impuesto año x 5 5.00%
(=) Impuesto del ejercicio 74.00%
(÷) Cinco 5
(=) Tasa de impuesto promedio 14.80%
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El impuesto resultante se 
sumará al impuesto que corres­
ponda al ejercicio que se trate 
(con los ingresos de los todos los 
capítulos de las personas físicas) 
y se pagará conjuntamente.

Otros conceptos que 
se asimilan a intereses12

Se consideran también intere­
ses, para efectos de las personas 
físicas, los rendimientos de:

• Aportaciones voluntarias de­
positadas en la subcuenta de
aportaciones en la cuenta
individual abierta en el Siste­
ma de Ahorro para el Retiro
(SAR).

• Aportaciones voluntarias de­
positadas en la subcuenta de
aportaciones en la cuenta in­
dividual del SAR en los térmi­
nos de la Ley del Instituto de
Seguridad y Servicios Sociales
de los Trabajadores del Estado
(LISSSTE).

• Aportaciones complementa­
rias depositadas en los térmi­
nos de la Ley del Sistema de
Ahorro para el Retiro (LSAR).

Determinación del 
interés real de otros 
conceptos que se 
asimilan a intereses13

Para los efectos de los otros 
conceptos que se asimilan a  

intereses, se determinará el interés real acumulable disminuyen­
do del ingreso obtenido por el retiro efectuado el monto actuali­
zado de la aportación.

Ingreso obtenido del retiro
(–) Aportación actualizada
(=) Interés real

La aportación a que se refiere este párrafo se actualizará por 
el periodo comprendido desde el mes en el que se efectuó dicha 
aportación y hasta el mes en el que se efectúe el retiro de que se 
trate. 

Intereses que se acumulan al devengarse14

Los Intereses se acumularán en el ejercicio en que se devenguen, 
tratándose de intereses pagados por sociedades no integrantes del 
Sistema Financiero y que se deriven de títulos valor privados o que 
no sean colocados entre el gran público inversionista.

Momento de percepción  
de intereses devengados15

Cuando se identifique que los intereses devengados fueron rein­
vertidos, se considerarán percibidos en el momento en el que se 
reinviertan o cuando se encuentren a disposición del contribuyen­
te, lo que suceda primero.

Obligaciones16

Quienes obtengan los ingresos por intereses, en forma regular y 
que no provengan de una actividad empresarial o profesional, 
tendrán las siguientes obligaciones:

• Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes
(RFC).

• Presentar declaración anual en los términos de esta ley.
• Conservar la documentación relacionada con los ingresos, las

retenciones y el pago de este impuesto.
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Opción para determinar impuesto 
como si fuera del Capítulo IX  
“De los demás Ingresos”17

Las contribuyentes personas físicas, para efectos 
de determinar el impuesto del ejercicio, en lugar de 
aplicar lo dispuesto en el capítulo de “Intereses”, 
podrán aplicar lo dispuesto en la acumulación de 
ingresos, como se describe en el capítulo de los 
demás ingresos.

Los ingresos por intereses que aplicarían esta 
opción son los que durante el ejercicio de que se 
trate hayan provenido de:

• Depósitos efectuados en el extranjero.
• Créditos o préstamos otorgados a residentes

en el extranjero.
• Créditos o préstamos otorgados a residentes

en México.

Tratamiento de intereses  
que tributan en el Capítulo IX 
“De los demás ingresos que 
obtengan las personas físicas”

Las personas físicas que obtengan ingresos por 
intereses distintos a los de actividad empresarial 
y profesional y en el de los intereses, los conside­
rarán percibidos en el monto en que al momen­
to de obtenerlos incrementen su patrimonio de 
conformidad con los demás ingresos que obtie­
nen las personas físicas, en términos del capítulo 
IX, del título IV, de la LISR.

Se entiende que los intereses que pagarán 
impuesto es sobre la ganancia cambiaria y  
los intereses provenientes de créditos distintos 
a los señalados en el Capítulo “De los ingresos de 
intereses” y que se desglosaron con anteriori­
dad.

Intereses de los demás ingresos

En el punto se menciona que pagarán impuesto 
sobre la ganancia cambiaria y los intereses pro­
venientes de créditos, si bien es el que se logra 
identificar más como intereses, en este capítulo, 
de igual forma como se analiza en otros, tiene 
conceptos que se asimilarían y pagarían impues­
to correspondiente, en términos del artículo 142 
de la LISR y son:

• Los precedentes de inversiones hechas en so­
ciedades residentes en el extranjero sin esta­
blecimiento permanente en México.

• Intereses moratorios.
• Indemnizaciones por perjuicios.
• Ingresos derivados de cláusulas penales o con­

vencionales.
• Los ingresos provenientes de las cuentas espe­

ciales de ahorro, seguros y acciones en fondos
de inversiones.

• Operaciones financieras derivadas.
• Ingresos provenientes de aseguradoras, se

efectuará una retención del 20%.
• Ingresos de los planes de retiro.

Ingresos provenientes de 
instituciones de seguros18

Las cantidades que paguen las instituciones de 
seguros a los asegurados o a sus beneficiarios, 
que no se consideren intereses ni indemniza­
ciones, se consideran intereses de los demás in­
gresos.

En este caso las instituciones de seguros de­
berán efectuar una retención aplicando la tasa 
del 20% sobre el monto de las cantidades pa­
gadas, sin deducción alguna y expedir compro­
bante fiscal.
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Ingresos que paguen  
las instituciones de seguros

(x) 20.00%
(=) Retención a efectuar

Si las personas físicas no es­
tán obligadas a presentar de­
claración anual, la retención 
efectuada se considerará como 
pago definitivo.

En el caso de las personas 
físicas que opten por presen­
tar declaración del ejercicio, 
acumularán las cantidades que 
paguen las instituciones de se­
guros a sus demás ingresos, y 
podrán acreditar contra el im­
puesto que resulte a su cargo, el 
monto de la retención efectua­
da por estas instituciones.

Ingresos provenientes  
de los planes de retiro19

Los ingresos provenientes de 
planes personales de retiro o 
de la subcuenta de aportacio­
nes voluntarias, cuando se per­
ciban sin que el contribuyente 
se encuentre en los supuestos 
de invalidez o incapacidad para 
realizar un trabajo remunerado, 
de conformidad con las leyes de 
seguridad social, o sin haber  
llegado a la edad de 65 años, de­
berán considerar como ingreso 
el monto total de las aporta­
ciones que hubiese realizado a 

dicho plan personal de retiro o a la subcuenta de aportaciones vo­
luntarias y que hubiere deducido en su declaración anual en ejer­
cicios anteriores (estas cifras deberán ser actualizadas), más los 
intereses reales devengados durante todos los años de la inversión 
(igual actualizados).

Como opción de considerar los intereses reales devengados 
para el pago de impuesto se podrán considerar los intereses reales 
percibidos, de acuerdo con la regla 3.22.3 de la RMF-18.

No se considera que se retira cuando la totalidad de los recur­
sos y sus rendimientos se traspasen a otro plan personal de retiro.20

Para determinar el impuesto por estos ingresos se estará a lo 
siguiente:

• El ingreso se dividirá entre el número de años transcurridos entre
la fecha de apertura del plan personal de retiro y la fecha en que se
obtenga el ingreso, sin que en ningún caso exceda de cinco años.

• El resultado anterior (hasta una quinta parte) que se obtenga será
la parte del ingreso que se sumará a los demás ingresos acumu­
lables del contribuyente en el ejercicio de que se trate y se calcula­
rá el impuesto que corresponda a los ingresos acumulables.

• Por la parte del ingreso (hasta cuatro quintas partes), se aplicará
la tasa del impuesto que corresponda en el ejercicio de que se
trate a la totalidad de los ingresos acumulables del contribuyente
y el impuesto que así resulte se adicionará al del citado ejercicio.

Aportaciones efectuadas actualizadas
(+) Intereses devengados actualizados
(=) Ingreso total

Ingreso total
(÷) Cinco años (en su caso)
(=) Ingreso acumulable del ejercicio (paga impuestos con los 

demás ingresos)

Ingreso total
(–) Ingreso acumulable del ejercicio
(=) Ingreso no acumulable del ejercicio (paga impuestos con la 

tasa determinada con los ingresos totales acumulables)
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Cuando hubiesen transcurrido más de cinco 
ejercicios desde la fecha de apertura del plan per­
sonal de retiro o de la subcuenta de aportaciones 
voluntarias y la fecha en que se obtenga el ingre­
so, la persona física, en lugar de aplicar la tasa 
determinada con los ingresos acumulables del 
ejercicio deberá establecer una tasa promedio de 
los últimos cinco ejercicios.

Para efectos de la determinación de la tasa21 
del ISR que corresponda en el ejercicio, se calcula 
dividiendo el ISR determinado en dicho ejercicio 
entre el ingreso gravable del mismo ejercicio, y 
se expresará en porcentaje

Conceptos que integran  
la ganancia cambiaria e intereses

A continuación, se enlistan cuáles son los con­
ceptos que se consideran ganancia cambiaria e 
intereses, en términos del artículo 143 de la LISR, 
y son los siguientes:

• Toda percepción obtenida por el acreedor se
entenderá aplicada, en primer término, a inte­
reses vencidos.

• El perdón total o parcial del capital o de los in­
tereses adeudados.

• Cuando provengan de créditos o de présta­
mos otorgados a residentes en México serán
acumulables cuando se cobren en efectivo, en
bienes o en servicios.

• Cuando provengan de depósitos efectuados en
el extranjero, o de créditos o préstamos otor­
gados a residentes en el extranjero, serán
acumulables conforme se devenguen.

• Tratándose de créditos, de deudas o de opera­
ciones que se encuentren denominados en uni­
dades de inversión, serán acumulables tanto los
intereses como el ajuste que se realice al princi­
pal por estar denominado en dichas unidades.

Interés real y pérdida real

Sobre los intereses percibidos y enlistados en el 
punto anterior, de igual forma se determinará 
el interés real (la diferencia entre interés nominal 
y el ajuste anual por inflación), este procedimien­
to también dará lugar a la pérdida real.

Intereses pagados > Ajuste anual = Interés real
Intereses pagados < Ajuste anual = Pérdida real

La pérdida real se podrá disminuir de los in­
tereses que se acumulen como de los demás 
ingresos en el ejercicio y en los cuatro siguientes 
hasta agotarla.

La pérdida real no disminuida pudiéndolo 
hacer en el periodo de los cuatro años siguientes 
a su generación, se perderán en la cantidad de 
que no fueron disminuidas.

Esta pérdida real se podrá actualizar desde el 
primer mes de la segunda mitad (julio, en la ma­
yoría de los casos) del año en que se origina hasta 
diciembre del respectivo año, pudiendo actuali­
zar una segunda ocasión desde la última vez que 
se actualizó hasta el diciembre que se pretende 
disminuir.

Opción para determinar  
la acumulación de los ingresos  
por intereses y ganancia cambiaria 
generados por depósitos  
o inversiones22

Existe una opción para determinar la acumu­
lación de los ingresos por intereses y ganancia 
cambiaria generados por depósitos o inversiones 
efectuadas en instituciones residentes en el ex­
tranjero que componen el sistema financiero, la 
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cual consiste en calcular el monto acumulable de dichos ingresos 
aplicando al monto del depósito o inversión al inicio del ejercicio, 
el factor que calcule el Servicio de Administración Tributaria (SAT) 
para tal efecto.

El factor de acumulación aplicable al monto del depósito o in­
versión al inicio del ejercicio de 2016 sería el 0.1647.23

Intereses provengan de depósitos efectuados 
en el extranjero, o de créditos o préstamos 
otorgados a residentes en el extranjero

Tratándose de los intereses de los que provengan de depósitos efec­
tuados en el extranjero, o de créditos o préstamos otorgados a resi­
dentes en el extranjero, se acumulará el interés nominal y se esta­
rá a lo dispuesto en la determinación del ajuste anual por inflación.

Para los efectos del cálculo del ajuste por inflación no se consi­
derarán las deudas.

Pagos provisionales semestrales  
por ingresos sobre la ganancia cambiaria 
y los intereses provenientes de créditos

En términos del artículo 144 de la LISR, los contribuyentes que ob­
tengan ingresos de ganancia cambiaria y los intereses provenien­
tes de créditos, por los mismos efectuarán dos pagos provisionales 
semestrales a cuenta del impuesto anual, excepto por los intereses 
de los que provengan de depósitos efectuados en el extranjero, o de 
créditos o préstamos otorgados a residentes en el extranjero.

Dichos pagos se enterarán en los meses de julio del mismo 
ejercicio y enero del año siguiente.

A los ingresos acumulables obtenidos en el semestre se apli­
cará la tarifa elevada al semestre, pudiendo acreditar, en su caso, 
contra el impuesto a cargo, las retenciones que les hubieran efec­
tuado en el periodo de que se trate.

Ingreso de ganancia cambiaria y los intereses provenientes 
de créditos

(aplicar) Tarifa (semestral)
(=) Impuesto provisional semestral

Cuando estos ingresos se 
obtengan por pagos que efec­
túen las personas morales, di­
chas personas deberán retener 
como pago provisional la can­
tidad que resulte de aplicar al 
monto de los intereses y la ga­
nancia cambiaria acumulables, 
la tasa máxima (35%) conteni­
da en el artículo 152 de esta ley.

Ingreso de ganancia 
cambiaria y los intereses 
provenientes de créditos 
y pagados por personas 
morales

(x) Tasa máxima (35%) de la
ley para personas físicas

(=) Impuesto provisional 
semestral

Las personas morales que 
efectúen la retención deberán 
proporcionar a los contribuyentes 
constancia de la retención. Dichas 
retenciones deberán enterarse.

Pagos provisionales por 
ingresos esporádicos

En términos del primer párrafo 
del artículo 145 de la LISR, los 
contribuyentes que obtengan 
en forma esporádica ingresos 
de los señalados como los de­
más ingresos, salvo ganancias 
cambiarias e intereses, cubrirán 
como pago provisional a cuen­
ta del impuesto anual, el monto 



22

70
1

que resulte de aplicar la tasa del 20% sobre el in­
greso percibido, sin deducción alguna.

Ingreso esporádico
(x) 20.00%
(=) Pago provisional

El pago provisional se hará mediante declaración 
que presentarán ante las oficinas autorizadas dentro 
de los 15 días siguientes a la obtención del ingreso.

Pagos provisionales  
por ingresos periódicos

En términos del segundo párrafo del artículo 145 
de la LISR, los contribuyentes que obtengan pe­
riódicamente ingresos de los señalados como los 
demás ingresos, salvo ganancias cambiarias e in­
tereses, efectuarán pagos provisionales mensua­
les a cuenta del impuesto anual, el pago provisio­
nal se determinará aplicando la tarifa mensual 
para personas fiscas, sin deducción alguna.

Ingreso periódico
(aplicar) Tarifa (mensual)

(=) Impuesto provisional

El pago provisional se presentará a más tardar 
el día 17 del mes inmediato posterior a aquél  
al que corresponda el pago, mediante declaración 
que presentarán ante las oficinas autorizadas.

Retención que efectuarán 
las personas morales

En términos del tercer párrafo del artículo 145 
de la LISR, cuando los ingresos de los señalados 

como los demás ingresos, salvo ganancias cam­
biarias e intereses, que se obtengan por pagos que 
efectúen las personas morales, deberán retener 
como pago provisional la cantidad que resulte de 
aplicar la tasa del 20%, sin deducción alguna.

Ingreso que paguen las personas morales
(x) 20.00%
(=) Retención a efectuar

Retención sobre cuentas  
personales para el ahorro

En términos del quinto párrafo del artículo 145 de 
la LISR, tratándose de los ingresos de cuentas per­
sonales para el ahorro, las personas que efectúen 
los pagos deberán retener como pago provisional 
la cantidad que resulte de aplicar sobre el monto  
acumulable, la tasa máxima (35%) de la tarifa anual.

Ingreso de cuentas personales de ahorro
(x) Tasa máxima (35%) de la ley para personas

físicas
(=) Retención a efectuar

Los contribuyentes podrán solicitar les sea 
disminuido el monto del pago provisional del 
35%, siempre que cumplan con los requisitos 
que para el efecto señale el SAT mediante reglas 
de carácter general.

Información  
de las retenciones efectuadas

En términos del séptimo párrafo del artículo 145 
de la LISR, las personas que efectúen las retencio­
nes, así como las instituciones de crédito ante las 
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cuales se constituyan las cuen­
tas personales para el ahorro, 
deberán presentar declaración 
anual con la información de las  
retenciones y, en su caso, de  
los retiros efectuados, a más tardar 
el día 15 de febrero de cada año.

CONCLUSIÓN

Una vez analizados los tipos de 
intereses y los asimilados a in­
tereses que una persona física 
puede obtener como ingreso, 
concluimos que el contribu­
yente no debe cumplir excesi­
vos formalismos para pagar sus 
impuestos correspondientes y 
las mecánicas de la determina­
ción de retenciones, cálculo de 
pagos esporádicos, pagos provi­
sionales y anuales no son com­
plicados.

El problema real para el contri­
buyente es identificar los concep­
tos por los cuales está generando 
un ingreso, así como su natura­
leza, para lo cual se recomienda 
que se sigan los siguientes pasos 
para una mejor identificación y 
que la persona física pueda pagar 
correctamente los impuestos:

1. Lo primero es que logre iden­
tificar si los ingresos que está
percibiendo son descritos por
el artículo 8 de la LISR; es im­
portante que logre identificar
que existen conceptos que se
asimilan a intereses.

hay diferentes mecánicas para 
cumplir con las obligaciones.

Esperamos que esta contri­
bución que ofrecemos al lector 
se logre identificar de forma más 
clara, ya que, como se planteó, el 
problema principal es el tipo de 
ingreso que pueda obtener, par­
tiendo de ahí el cumplimiento 
debería ser más sencillo.
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2. Buscar si su naturaleza del in­
greso que se está obteniendo
no podría catalogarse como un
ingreso no identificado como in­
terés o los asimilados a intereses.

3. Identificar en el capítulo de
ingresos por intereses si el in­
greso que se está obteniendo
está enunciado.

4. Analizar los conceptos que se
asimilan a intereses y que es­
tán identificados en el capítu­
lo “De los demás ingresos”.

Una vez que logre identificar 
si el ingreso está en el numeral 
1, 2 o 3 de los pasos descritos, se 
tendría que considerar que se 
deben determinar los impues­
tos y cumplir con las obligacio­
nes en el capítulo de intereses. 
Sigue siendo importante que, 
aunque sepa que se tenga que 
cumplir con este capítulo, se 
deben tener claros otros facto­
res de pago de estos intereses, 
como: si se paga de un integran­
te del Sistema Financiero o no, 
ya que podría haber retenciones 
diferentes por cada ingreso.

Continuando con el comen­
tario anterior, si logramos identi­
ficar que está en el numeral 4 y 
no en el 1, 2 o 3, el impuesto se 
tendrá que pagar y cumplir con 
las obligaciones formales del 
capítulo “De los demás ingre­
sos”. De igual forma, se reco­
mienda analizar perfectamente 
la naturaleza del ingreso, ya que 
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L.C.C. Miguel Zárraga Zárraga
Integrante de la Comisión Fiscal 1 del Colegio de Contadores Públicos de México.

PRESENTACIÓN

A partir del 14 septiembre de 2010, con la publi­
cación de la Primera Resolución de Modificacio­
nes a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2010 
(RMF-10) y su Anexo 1-A, se daba un cambio 
de paradigma en materia de expedición de com­
probantes fiscales, pues se publicaban las reglas 
para la expedición del comprobante fiscal digital por 
internet (CFDI). Este sería el nuevo modelo a se­
guir para los contribuyentes, el cual dotaría de 
más información, un control de las operaciones a 
las autoridades fiscales y que se daría en tiempo 
real; asimismo, daría certeza a los contribuyentes 
de la información contenida en los mismos.

Uno de los cambios más relevantes en los úl­
timos años en materia de comprobantes es sin 
duda el “Complemento de pagos”, el cual, a par­
tir del 1 de septiembre de 2018 se volvió obligato­
ria su emisión. Esto ha representado un verdadero  
reto administrativo para el control, registro y 
conservación de dichos comprobantes, tanto los 
que se emiten como los que se deben recibir.

Si bien es cierto que diversos factores eco­
nómicos, políticos y sociales han impactado de 
manera directa a las finanzas de las compañías, 
una manera de soportar los embates del merca­
do ha sido buscar alianzas, escindirse e incluso 
fusionarse, es aquí en este último caso en donde 
las empresas que han participado en una fusión 

Artículos

CFDI, complementos  
de pagos en fusión

Imposibilidad práctica

L.C.C. Miguel Zárraga Zárraga
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se enfrentan a las vicisitudes para dar cumplimiento a la emisión 
de los complementos de pagos.

ANTECEDENTES

En septiembre de 2010 se publicó el esquema que se tendría para 
la expedición de comprobantes, dando paso al CFDI, o también 
llamada “facturación electrónica”, entrando en vigor a partir del 
1 de enero de 2011; sin embargo, fue hasta abril de 2014 cuando, 
después de reiterados intentos, se logró establecer como el único 
mecanismo de comprobación.

A partir de la entrada en vigor del CFDI y hasta el día de hoy 
ha tenido una evolución constante y ha permitido, en algunos ca­
sos, generar certidumbre de las operaciones; en otros casos se han 
vuelto verdaderos retos para su implementación, tan es así que 
uno de los cambios más importantes que ha cobrado mayor rele­
vancia (y el cual ha tenido una transición de casi dos años para su 
implementación) es el complemento para recepción de pagos.

Los antecedentes de la obligación para la expedición del com­
plemento para recepción de pagos datan del 14 de julio de 2016, 
cuando se publicó en el Diario Oficial de la Federación (DOF) la 
Tercera Resolución de Modificaciones a la RMF-16, en la cual se 
reformó la regla 2.7.1.32. “Cumplimiento de requisitos en la expedi­
ción de CFDI”, y adicionó:

2.7.1.32. . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  

Los contribuyentes podrán señalar en los apartados designados 
para incorporar los requisitos previstos en las fracciones anteriores, 
la información con la que cuenten al momento de expedir los com-
probantes respectivos. Por lo que respecta a la fracción III de esta re-
gla, cuando el pago no se realice en una sola exhibición, esta facilidad 
estará condicionada a que una vez que se reciba el pago o pagos se 
deberá emitir por cada uno de ellos un CFDI al que se incorporará el 
“Complemento para pagos” a que se refiere la regla 2.7.1.35.

Por lo que dio paso a la incorporación de la regla y adicionó la regla 
2.7.1.35. “Expedición de CFDI por pagos realizados”, la cual indicaba:

2.7.1.35. Para los efectos de los 
artículos 29, párrafos primero, 
segundo, fracción VI y último 
párrafo, y 29-A, primer párrafo, 
fracción VII, inciso b) del CFF, 
cuando las contraprestacio­
nes no se paguen en una sola 
exhibición, se emitirá un CFDI 
por el valor total de la operación 
en el momento en que ésta se 
realice y posteriormente se ex­
pedirá un CFDI por cada uno 
de los pagos que se efectúen, 
en el que se deberá señalar 
“cero pesos” en el monto total de  
la operación y como “método 
de pago” la expresión “pago” de
biendo incorporar al mismo el 
“Complemento para pagos”.

(El uso de negrillas dentro del 
texto es nuestro.)

EXPEDICIÓN

Esta regla entraría en vigor  
a partir de la publicación en la 
página del Servicio de Adminis­
tración Tributaria (SAT) el “Com­
plemento de pagos”, el cual sería 
obligatorio 30 días naturales 
posteriores. Fue hasta el 5 de 
diciembre de 2016 cuando se 
publicó en la página de internet 
el “Complemento para recepción 
de pagos”, señalando como 
fecha inicial de cumplimiento el 
1 de julio de 2017.
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En adición a lo anterior, el Artículo Séptimo 
Transitorio de la RMF-18 señala que para efec­
tos de la regla 2.7.1.35., los contribuyentes podrán 
optar por expedir CFDI usando la versión 3.3. del 
Anexo 20, sin incorporar el complemento para 
recepción de pagos hasta el 31 de agosto de 2018. 
Por lo que a partir del 1 de julio y hasta el 31 de 
agosto entró en vigor de manera opcional y a 
partir del 1 de septiembre de 2018 será obligato­
ria su emisión.

¿Cuándo y a quien emitir el CFDI comple­
mento recepción de pagos?

La regla 2.7.1.35. de la RMF para 2018 establece 
que los contribuyentes que al momento de expedir 
el CFDI no reciban el pago de la contraprestación, 
deberán emitir un CFDI por cada uno de los pa­
gos que se reciban, es decir un complemento para 
recepción de pagos, el cual deberá emitirse a más 
tardar al décimo día natural del mes inmediato si­
guiente al que corresponda el o los pagos recibidos.

Para efectos de la emisión del CFDI con com­
plemento para recepción de pagos, podrá emi­
tirse uno por cada pago recibido o uno por to­
dos los pagos recibidos en un periodo de un mes, 
siempre que correspondan a un mismo receptor 
del comprobante.

REQUISITOS QUE DEBE  
CUMPLIR EL CFDI COMPLEMENTO 
RECEPCIÓN DE PAGOS

Los complementos de pagos se deben emitir de 
conformidad con las especificaciones del están­
dar del complemento de pagos que se encuen­
tra publicado en el portal del SAT: https://www.
sat.gob.mx/consultas/92764/comprobante-de-
recepcion-de-pagos, a manera de ejemplo se  
enlistan algunos de los campos que debe conte­
ner el complemento:

Nodo Descripción Tipo
FechaPago Atributo para expresar la fecha y hora en la que el beneficiario recibe 

el pago. En caso de no contar con la hora se debe registrar 12:00:00.
Requerido

FormaDePagoP Atributo para expresar la clave de la forma en que se realiza el pago. Requerido
MonedaP Atributo para identificar la clave de la moneda utilizada para realizar 

el pago, cuando se usa moneda nacional se registra MXN.
Requerido

Monto Atributo para expresar el importe del pago. Requerido
DoctoRelacionado Nodo condicional para expresar la lista de documentos relacionados con los 

pagos diferentes de anticipos. Por cada documento que se relacione se debe 
generar un nodo DoctoRelacionado.

IdDocumento Atributo requerido para expresar el identificador del documento 
relacionado con el pago. Este dato puede ser un folio fiscal de la factura 
electrónica o bien el número de operación de un documento digital.

Requerido

Serie Atributo para precisar la serie del comprobante para control interno 
del contribuyente, acepta una cadena de caracteres.

Opcional

Impuestos Nodo condicional para expresar el resumen de los impuestos aplicables cuando 
este documento sea un anticipo.

TotalImpuestosRetenidos Atributo para expresar el total de los impuestos retenidos que se 
desprenden del pago. No se permiten valores negativos.

Requerido
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INFRACCIONES 
Y SANCIONES

El Código Fiscal de la Federa­
ción (CFF), en su artículo 83, 
fracción VII, establece que se 
comete una infracción al:

Artículo 83. . . . . . . . . . . . . . . .              

VII. No expedir, no entre­
gar o no poner a disposición 
de los clientes los compro­
bantes fiscales digitales por 
Internet de sus actividades 
cuando las disposiciones fis­
cales lo establezcan, o ex-
pedirlos sin que cumplan los 
requisitos señalados en este Có-
digo, en su Reglamento o en las 
reglas de carácter general que 
al efecto emita el Servicio de 
Administración Tributaria; no 
entregar o no poner a disposi-
ción la representación impresa 
de dichos comprobantes, cuan-
do ésta le sea solicitada por sus 
clientes, así como no expedir 
los comprobantes fiscales digi-
tales por Internet que amparen 
las operaciones realizadas con 
el público en general, o bien, 
no ponerlos a disposición de las 
autoridades fiscales cuando és-
tas los requieran.

(El uso de negrillas dentro del 
texto es nuestro.)

Por su parte, el artículo 84, fracción IV, del CFF estipula la san­
ción relacionada con la infracción del artículo 83, fracción VII, la 
cual prevé:

• Régimen en general. De $15,280.00 a $87,350.00.
• Contribuyentes del Régimen de Incorporación Fiscal (RIF).

De $1,330.00 a $2,650.00.
• Donatarias autorizadas. De $13,280.00 a $75,890.00.

MÉXICO EN LA ECONOMÍA

En el ámbito económico, la apertura de negocios y mercados na­
cionales e internacionales en el que estamos inmersos, donde la de 
competitividad de las empresas es un factor prioritario determi­
nante para lograr el crecimiento sostenible de éstas, o incluso para 
mantenerse en el mercado, ha motivado a los empresarios, inver­
sionistas o encargados de las finanzas de las empresas a replantear 
la estructura organizacional con el fin de incrementar la eficiencia 
operativa y la optimización de recursos financieros.

Una de las medidas para ser competitivo es la figura de la fu­
sión de sociedades, la cual ha cobrado relevancia en los últimos 
años, misma que será vista desde la óptica del cumplimiento de la 
obligación de la emisión del complemento de pagos.1

FUSIÓN DE SOCIEDADES

“La fusión de sociedades es una figura jurídica que consiste en unir 
a dos más sociedades en una sola o en una nueva sociedad”.2

Para que una fusión de sociedades pueda llevarse a cabo, el 
artículo 222 de la Ley General de Sociedades Mercantiles (LGSM) 
establece que dicha fusión deberá ser decidida por cada una de las 
sociedades involucradas, en la forma y términos que corresponda, 
según su naturaleza. Una vez celebrado el acuerdo de fusión, el 
artículo 223 de la LGSM establece que éste deberá quedar inscrito 
en el Registro Público de Comercio (RPC) y se publicarán en el sis­
tema electrónico establecido por la Secretaría de Economía (SE), 
de la misma manera, cada sociedad deberá publicar su último ba­
lance, y aquella o aquellas que dejen de existir deberán publicar, 
además, el sistema establecido para la extinción de su pasivo.
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La doctrina reconoce dos tipos de fusión: “por incorporación” y “por integración”. La fusión por 
incorporación consiste en que una de las sociedades (fusionante), la cual subsiste, incorpora a su pa­
trimonio los bienes, derechos y obligaciones de las empresas que desaparecen (fusionadas); la fusión 
por integración consiste en que todas las compañías desaparecen y se integra una nueva sociedad 
con el patrimonio de todas.

Sociedades fusionadas

Sociedades fusionadas

Sociedad fusionante

Nueva sociedad

Fusión por incorporación

Fusión por integración

De acuerdo con la teoría de la “sucesión uni­
versal”, concibe la fusión de sociedades como la 
transmisión de un patrimonio social, considera­
do como un solo título jurídico con todas sus  
relaciones, derechos y obligaciones, así como re­
sultado de la fusión dejan de existir las socieda­
des fusionadas como personas morales y su patri­
monio social pasa a formar parte de la sociedad 
fusionante.3

PROBLEMÁTICA

Ahora bien, como se mencionó, las empresas fu­
sionadas que desaparecen en este acto corpora­
tivo transmiten todo el patrimonio social a una 
empresa que subsiste o se crea, y que, de acuerdo 
con el artículo 222 de la LGSM, deberá ser decidi­
da por cada una de ellas, y el artículo 224 prote­
ge los intereses de los acreedores, que dispone que 
la fusión tendrá efectos una vez transcurridos 
los tres meses siguientes a la inscripción al RPC,  

o al momento de la inscripción si se pactare el
pago de todas las deudas de la sociedad que se
fusiona.

Derivado de lo anterior es que podemos men­
cionar que en la fusión de sociedades, la trans­
misión del bloque patrimonial se opera ipso jure 
(por ministerio de ley), sin necesidad de realizar 
una cesión de los contratos.

Es precisamente en el bloque patrimonial que 
transmiten las empresas fusionadas que debe­
mos de prestar atención, ya que algunos derechos 
representados por las cuentas por cobrar o las 
obligaciones de las cuentas por pagar es que la 
empresa fusionante o de nueva creación debe 
ejercer los derechos y dar cumplimiento a los 
compromisos que a la fecha en que surta efectos la 
fusión queden pendientes.

Por ello, considerando que la empresa fusio­
nante o de nueva creación debe dar cumplimien­
to a la obligación prevista en el artículo 29-A del 
CFF, fracción VII, inciso b), el cual establece:
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Artículo 29-A. Los comprobantes fiscales digitales a que se refie-
re el artículo 29 de este Código, deberán contener los siguientes 
requisitos:

VII. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        

b)Cuando la contraprestación no se pague en una sola exhibi­
ción se emitirá un comprobante fiscal digital por Internet por el va-
lor total de la operación en el momento en que ésta se realice y se
expedirá un comprobante fiscal digital por Internet por cada
uno de los pagos que se reciban posteriormente, en los térmi-
nos que establezca el Servicio de Administración Tributaria me-
diante reglas de carácter general, los cuales deberán señalar el folio
del comprobante fiscal digital por Internet emitido por el total de
la operación, señalando además, el valor total de la operación, y el
monto de los impuestos retenidos, así como de los impuestos trasla
dados, desglosando cada una de las tasas del impuesto corres
pondiente, con las excepciones precisadas en el inciso anterior.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

La obligación de la empresa fusionante de expedir los CFDI 
con el complemento de pagos, por las cuentas por cobrar que 

tenía la fusionante, se debe­
rán de realizar de conformi­
dad con las reglas de la Reso­
lución de la Miscelánea Fiscal 
(RMF) 2.7.1.32., y 2.7.1.35., así 
como lo establece la guía de 
llenado publicada en el portal 
del SAT.

Es aquí donde se vuelve un 
verdadero reto emitir el com­
probante con el complemento 
de pago para la empresa fu­
sionante o de nueva creación 
por las cuentas por cobrar que 
le fueron transmitidas de la  
empresa fusionada.

Por lo antes referido, y con 
la finalidad de plasmar la pro­
blemática de las empresas que 
participan en una fusión, se tie­
ne el siguiente ejemplo:

La compañía “La Nueva 
Factura” emitió un CFDI de in­
greso, con fecha 21 de julio de 
2017:

Un contador
te está leyendo

ventas@casiacreaciones.com.mx (55) 5998-8903 y (55) 5998-8904
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Posteriormente, la compañía “Nueva Factura” emitió un CFDI de egreso por un descuento, con 
fecha 24 de julio de 2017:

El 31 de diciembre de 2017, la empresa “Nueva Factura” (empresa fusionada) se fusionó en la 
compañía “Facturación Integral”, surtiendo efectos la fusión en la fecha de su inscripción en el RPC 
el 25 de enero de 2018. Dentro del bloque patrimonial, la sociedad fusionada transmitió la cuenta por 
cobrar que tenía con el cliente de Registro Federal de Contribuyentes (RFC): LOAV890607PY7.

La compañía fusionante “Facturación Integral”, efectúa el cobro de la cuenta por cobrar por un 
monto de $348,000.00 (incluyendo IVA) el día 5 de octubre de 2018, por lo que, de conformidad con 
las obligaciones, la sociedad “Facturación Integral” deberá expedir el CFDI con el complemento de 
pago al cliente con RFC: LOAV890607PY7:
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Justo en este momento,  
al elaborar el comprobante por 
el cobro realizado, la sociedad 
“Facturación Integral” se ve 
imposibilitada de cumplir con 
la obligación. Recapitulemos, 
a forma de resumen, la crono­
logía:

1.	La compañía “Nueva Fac­
tura” emitió un CFDI de in­
greso con fecha 21 de julio de
2017.

2. La compañía “Nueva Factu­
ra” emitió un CFDI de egre­
so con fecha 24 de julio de
2017.

3. La compañía “Nueva Factu­
ra” decidió fusionarse con
fecha 31 de diciembre de
2017 con la sociedad “Factu­
ración Integral”, fungiendo
la primera como fusionada
y que desaparece, la segun­
da como fusionante subsis­
tiendo.

4. La fusión surte efectos el 25
de enero de 2018.

5.	La compañía “Facturación
Integral” recibió un depósito
el día 5 de octubre de 2018
por una cuenta por cobrar
que “Nueva Factura” le trans­
mitió como parte del haber
patrimonial.

Desde el año 2016 se han 
incluido diversos cambios en los  
CFDI, uno de ellos es la inser­
ción de reglas de validación  

y congruencia entre los datos. Esto es, se realiza una inspección de 
la forma, sintaxis y que sean válidos los campos.

Uno de los puntos de control es que la firma electrónica del 
contribuyente con el que se selló el documento corresponda 
al contribuyente que emita el CFDI, y que el sello digital corres­
ponda al documento enviado.

Y en este análisis, el proveedor autorizado de certifica­
ción de CFDI (PAC) se ve imposibilitado de timbrar este do­
cumento llamado complemento de pago, toda vez que el CFDI 
de ingreso y de egreso fueron timbrados con el certificado de la 
sociedad “Nueva Factura”, al cual se le asignó el “Universally Uni-
que IDentifier” (UUID, por su acrónimo en inglés), el cual está rela­
cionado con el RFC de este emisor.

Ahora bien, la obligación de expedir el CFDI con el com­
plemento de pago es de la sociedad fusionante “Facturación In­
tegral”, la cual tiene que relacionar en el CFDI el UUID que le 
fue asignado al comprobante emitido por la sociedad “Nueva 
Factura”, situación que al realizar la validación de congruencia 
no lo permite, ya que “Facturación Integral” no tiene registrado 
dicho UUID y como consecuencia de la fusión la sociedad fusio­
nada y que desaparece tampoco puede emitir el comprobante 
respectivo.

Esta situación se da en forma paralela, ya que los proveedores 
que deban emitir el CFDI con el complemento de pago a la socie­
dad “Facturación Integral” no lo podrá hacer por las obligaciones 
que la sociedad “Nueva Factura” le transfirió con motivo de la 
fusión y por las cuales la empresa fusionante deba realizar los 
pagos.

CONSECUENCIAS

La sociedad fusionante que debe cumplir con todas las obligacio­
nes, entre ellas la emisión del CFDI con el complemento de pago; 
sin embargo, se ve imposibilitada, por lo que se estaría ente la in­
fracción contenida en el artículo 83 fracción VII del CFF, con su 
respectiva sanción.

Asimismo, es prudente considerar que para el receptor del 
comprobante pudiera causarle alguna incertidumbre para el caso 
del acreditamiento del impuesto al valor agregado (IVA), tan es 
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así que dentro del portal del SAT, en la sección de 
preguntas y respuestas se tiene la siguiente:

¿En una operación en parcialidades o 
con pago diferido, si realizó el pago debo 
obtener el Recibo electrónico de pago 
correspondiente para poder acreditar 
los impuestos trasladados, y en su caso 
deducir?

		 Sí, es requisito necesario para poder realizar 
el acreditamiento o en su caso deducción el 
contar con el Recibo electrónico de pago.

		  Fundamento Legal: Artículos 29, primer 
párrafo, 29-A, antepenúltimo párrafo del CFF, 
27, fracción III y 147, fracción IV de la LISR, 5, 
fracción II de la LIVA y 4, fracciones III y V de 
la LIESPS.

Por lo antes descrito, se deberá poner mu­
cha atención al cumplimiento y los encargados 
de dar cumplimiento, así como de los encar­
gados de las sociedades deberán evaluar las 
consecuencias que pueden derivar por la no 
expedición de los CFDI con el complemento de 
pago.

CONCLUSIÓN

El dinamismo de las decisiones corporativas 
conlleva a diversos problemas prácticos, como 

quedó de manifiesto en los casos de fusión, 
que aún cuando sea una obligación de la so­
ciedad fusionante, se ve imposibilitada para 
hacerlo, por lo que se deberán explorar diver­
sas alternativas para su cumplimiento, lo cual 
pudiera ser:

a)	El CFDI con el “Complemento Concepto Por
Cuenta de Terceros”;

b)	La actualización a las reglas de validación de
congruencia, o

c) Mediante la publicación de reglas de carácter
general que permitan el cumplimiento.

Esto con la finalidad de generar la cer­
tidumbre tanto para los obligados a emitir di­
chos comprobantes, así como los que deben 
recibirlos.
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1	Con base en “Fusión de sociedades”, del Boletín de In-

vestigación de la Comisión Fiscal,  junio 2003, núm. 8, del 
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2	Trueba Fano, José Manuel, Consecuencias fiscales de la 
fusión, escisión y reestructuración de sociedades, 1a. ed., 
Thomson Reuters, p. 1.

3	Con base en Gómez Cotero, José de Jesús, Fusión y esci-
sión de sociedades mercantiles (efectos fiscales y aspectos 
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4	Ejemplos extraídos de “Guía de llenado del compro­
bante al que se le incorpore el complemento para re­
cepción de pagos”, del portal del SAT: https://www.sat.
gob.mx/consultas/92764/comprobante-de-recepcion-
de-pagos 
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L.C. Gerardo García Campa
Integrante de la Comisión Fiscal del Colegio de Contadores Públicos de México. Coordinador de Apoyo Fiscal 
en Grupo DAY. ggarciac@grupoday.com

INTRODUCCIÓN

Por primera vez en la historia de la declara­
ción anual de las personas físicas, será posible 
asegurar la viabilidad de los comprobantes fisca­
les que amparan las deducciones autorizadas en 
ella contempladas, a través de un procedimiento 
sencillo implementado por la propia autoridad 
fiscal que podrá aplicarse antes que concluya 
este ejercicio.

PRELUDIO
Ha pasado más de una década en la evolución 
del comprobante fiscal digital (CFD) hasta lle­
gar a un nivel tecnológico quizá nunca imagina­
do; desde sus inicios como “factura electrónica”, 
marcó la pauta para permitirle un mejor control 
y reducción de costos al contribuyente, así como 

una mayor eficiencia recaudatoria de las autori­
dades fiscales en el ejercicio de sus facultades de 
comprobación.

Al cierre del ejercicio 2018, la autoridad fiscal 
tiene ya disponible para el contribuyente, todo 
su programa tecnológico en materia del compro­
bante fiscal digital a través de internet (CFDI), 
situación que le ha permitido a aquél alcanzar 
un nivel superior de experiencia tecnológica que 
inicia desde la expedición, transita con la imple­
mentación de múltiples complementos y conclu­
ye con la cancelación de dichos comprobantes.

Hoy en día la mayoría de los contribuyentes 
está consciente de los distintos tipos de CFDI 
que le aportan a la autoridad fiscal, informa­
ción que ya está compulsando y conectando con 
el correcto cumplimiento de sus diversas obli­
gaciones fiscales, como la presentación de la de­
claración anual del ejercicio.

Artículos

Certifique la deducibilidad 
de los CFDI que soportarán 
su declaración anual 2018

L.C. Gerardo García Campa
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Por ello, toda esa revolución tecnológica en materia de com­
probación fiscal con la última versión de los CFDI que ya podría­
mos considerar “inteligentes”, tanto por la estandarización de su 
contenido y uso de catálogos para su llenado, como por la facili­
dad de fiscalización por parte de la autoridad fiscal, ha convertido 
al CFDI como el elemento principal para la comprobación fiscal de 
las deducciones autorizadas de los contribuyentes.

CERTIFICACIÓN DE LA DEDUCIBILIDAD 
DE LOS CFDI

El tiempo ha puesto al CFDI donde a pesar de ser su versión 3.3 la 
más avanzada, el exceso de su regulación tecnológica no termina 
de asegurar a los contribuyentes una mayor seguridad jurídica, la 
cual si bien ha mejorado luego de haber alcanzado un pleno con­
trol por el receptor respecto de la aceptación de su cancelación, 
sigue dejando muy evidentes las posibles deficiencias que pudiera 
contener, las cuales se hacen visibles con la ayuda de los aplicati­
vos electrónicos que recientemente ha puesto a disposición la au­
toridad fiscal.

Por tanto, uno de los retos que fundamentalmente ocupan a 
los contribuyentes es documentar sus deducciones autorizadas 
con un CFDI que cumpla con todos los requisitos, como lo dispo­
ne la legislación fiscal vigente, partiendo con la Ley del Impuesto 
sobre la Renta (LISR), que prevé la obligatoriedad de contar con 
él (artículo 27, fracciones III y XVIII), bajo ciertos requisitos fiscales 
claramente establecidos en los artículos 29 y 29-A del Código Fis­
cal de la Federación (CFF), y complementados con diversas reglas 
del capítulo 2.7. de la Resolución Miscelánea Fiscal (RMF).

Para abonar en el cumplimiento de ese reto, actualmente los 
contribuyentes deben llevarlos a niveles más avanzados en el cui­
dado que merece la expedición de sus CFDI, pues no basta sólo 
contar con ellos con todos los requisitos que dispone la legislación 
vigente, sino sustentar en muchos aspectos, que la operación rea­
lizada existió y que además cumple con el resto de los requisitos 
generales y particulares para considerarlos como deducción auto­
rizada para efectos del impuesto sobre la renta (ISR).

En otras palabras, los actuales esquemas de fiscalización de 
las autoridades fiscales merecen emprender una serie de acciones  

para certificar la deducibili­
dad de los CFDI que amparan  
las deducciones autorizadas in­
corporadas en el contenido de 
la próxima declaración anual 
2018, alcanzado con ello la ple­
na seguridad jurídica que por sí 
mismo no otorga el CFDI.

Para facilitar esta importan­
te misión de certificación, la 
cual puede ser aplicable a cual­
quier contribuyente en general, 
es imprescindible que conozca y 
aplique cabalmente la siguien­
te propuesta del “Decálogo del 
CFDI deducible”:

1. Revise que la erogación
amparada con el compro­
bante fiscal que se pretende
deducir, sea “estrictamente
indispensable” en términos
de la LISR.

2. Constate que el CFDI cuen­
te con todo el soporte do­
cumental suficiente para
sustentar la existencia de la
operación realizada.

3. Efectúe una revisión “física”
de la representación impre­
sa del CFDI para detectar fá­
cilmente posibles anomalías,
pero recuerde que sólo sirve
para presumir su existencia.

4. Identifique su existencia en
el repositorio del Servicio de
Administración Tributaria
(SAT) a través del aplicativo
“Cancela y recupera tus fac­
turas”.
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5. Recupere el archivo del comprobante fiscal
en su formato natural XML a través de dicho
aplicativo, si sospecha que el suyo hubiera
sido alterado.

6. Compruebe si el comprobante fue certifica­
do por el SAT, a través del aplicativo “Verifica
tus facturas”.

7. Verifique que el archivo XML cumpla con los
requisitos fiscales vigentes en la legislación
correspondiente (artículos 29 y 29-A del CFF,
su reglamento, reglas misceláneas aplicables,
Anexo 20 de la RMF, guías de llenado, etcé­
tera).

8. Consulte vía electrónica que el proveedor
emisor del CFDI, no se encuentre en la “re­
lación de contribuyentes” con operaciones
inexistentes (presuntos y definitivos).

9. Registre plenamente que el identificador
universalmente único del CFDI (UUID, por
sus siglas en inglés), corresponda al folio fiscal
plasmado en las pólizas contables.

	10. Utilice el “Simulador de la declaración anual
de 2018” para validar que el SAT los está

considerando deducibles, de no ser así, conozca 
la razón y solicite a su proveedor la sustitución 
del CFDI antes del 31 de diciembre (esta facili­
dad sólo aplica para las personas físicas).

COROLARIO
Ante la inminente llegada del cierre del ejercicio, 
es indispensable tomar acciones que permitan 
garantizar las deducciones fiscales que ampa­
ran los CFDI, por lo anterior, adopte el decálogo 
y certifique la deducibilidad de los comproban­
tes fiscales que soportarán su declaración anual 
2018.

Recuerde que luego de la amarga experiencia 
que se vivió el año pasado con la improceden­
cia en la deducción de tantos CFDI por innume­
rables motivos, este año el propio SAT impulsó 
y afortunadamente reorientó en beneficio de 
los contribuyentes, la posibilidad de anticiparse 
y prever posibles contingencias que sin duda  
se podrán evitar, si se siguen todas las recomen­
daciones anteriores. 

Sé parte del 
Universo Contable 

Anúnciate aquí
ventas@casiacreaciones.com.mx (55) 5998-8903 y (55) 5998-8904
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C.P.C. Gilberto Rodríguez Medina
Integrante de la Comisión Sector Empresa Especialistas Fiscales del Colegio de Contadores Públicos de  
México. gilberto_rodriguezm@hotmail.com

INTRODUCCIÓN

Para este ejercicio 2018, Estados Unidos estrenó 
una serie de grandes cambios en su sistema im­
positivo, el cual se avizoró con gran expectativa 
desde 2017 por parte de todos los sectores políti­
cos y económicos en México.

Varios sectores económicos y empresariales 
esperaban que se acoplaran algunas reglas en 
México con las propuestas de la reforma fiscal 
en Estados Unidos para 2018, por ejemplo, haber 
hecho competitiva la tasa corporativa en México; 
sin embargo, no se efectuaron cambios en la le­
gislación impositiva nacional.

El objetivo de este artículo es un enfoque par­
ticular sobre la reducción de la tasa del impuesto 
sobre la renta (ISR) en Estados Unidos aplicable 
a corporaciones, considerando aspectos adicio­
nales al régimen de tributación norteamericano 
y su acreditamiento en México.

ANTECEDENTES

En México no se tenían previstos cambios  
impositivos, en Estados Unidos, derivado de 
los pronósticos sobre la posible victoria del parti­
do demócrata, pero ante la victoria obtenida por 
el partido republicano, las propuestas del presi­
dente electo en esa nación generaron inquietud 
sobre sus efectos a nivel nacional e internacional.

El presidente electo, Donald Trump, inicial­
mente propuso una reforma fiscal con aspectos 
principales como una tasa corporativa de 15% y 
no permitir la deducción de bienes importados 
como medidas proteccionistas promoviendo al 
mismo tiempo exentar las exportaciones.

En noviembre de 2017 se propuso la reforma 
fiscal norteamericana para su discusión en la Cá­
mara de Representantes, misma que fue aproba­
da, igualmente, por el propio Senado, y firmada 
por el Ejecutivo de ese país el 22 diciembre de 2017.

Opiniones

Comentarios sobre la 
disminución de la tasa del 

ISR corporativo de la reforma 
fiscal en Estados Unidos

C.P.C. Gilberto Rodríguez Medina
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La reforma fiscal de Estados 
Unidos, conocida como “Tax 
Cuts and Jobs Act”, entró en vi­
gor el 1 de enero de 2018.

Las principales modifica­
ciones que esta reforma fis­
cal norteamericana incluye 
están referidas a disminuir  
la tasa del ISR y establecer 
lineamientos para las deduc­
ciones fiscales, además de 
procedimientos para incenti­
var la competitividad y retor­
no de capitales.

TASA CORPORATIVA DEL ISR

La tasa del ISR para las corporaciones en Estados Unidos dismi­
nuye de 35% en 2017 a 21% a partir del 1 de enero de 2018. Esta 
disminución de la tasa es permanente y coloca a Estados Unidos 
como un país atractivo para las inversiones, pues los contribu­
yentes se verán beneficiados por un recorte de 14 puntos porcen­
tuales en el impuesto corporativo.

El promedio de la tasa del ISR a nivel mundial es de 29%, se­
gún los estudios desarrollados por el Centro Interamericano de 
Administraciones Tributarias.

Para ejemplificar la ventaja competitiva que brinda dicha re­
ducción en la tasa impositiva para los empresarios, se muestra 
esta tabla comparativa con el ISR que se paga diversos países:

País Tasa 2018 País Tasa 2018

Bulgaria 10 China 25

Moldova 12 España 25

Irlanda 12.5 Chile 26

Líbano 15 Canadá 26.5

Rumania 16 Dominicana República 27

Hong Kong 16.5 Nueva Zelanda 28

Singapur 17 Bélgica 29

Suiza 18 Perú 29.5

Brunéi Darussalam 18.5 Alemania 30

Reino Unido 19 México 30

Rusia 20 Japón 30.86

Portugal 21 Francia 33

Estados Unidos de Norteamérica 21 Brasil 34

Suecia 22 India 35

Surinam 36

Noruega 23 Emiratos Árabes Unidos 55

Italia 24

Nota: Se incluye la tasa máxima cuando en el país aplique una tarifa.
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IMPUESTO ESTATAL

Es conveniente señalar que en Estados Unidos, 
adicionalmente al ISR federal (Tax Income), 
los estados norteamericanos pueden establecer 
tributos locales, los cuales pueden gravar para­
lelamente las mismas actividades que el tributo 
federal.

Los impuestos estatales y locales pueden ge­
nerar una mayor carga impositiva total, lo cual 
depende de la legislación de cada Estado, ya que 
cada uno establece una tasa diferente con base 
en su potestad tributaria.

Las tasas del impuesto estatal sobre la renta 
o ingresos en Estados Unidos se muestran en el
siguiente cuadro.

Nota: Nevada, Ohio, Texas y Washington no tienen un impuesto corporativo 
estatal pero tienen un impuesto sobre ingresos con tasas no estrictamente 
comparables al impuesto corporativo. Las corporaciones en Arkansas con 
ingresos > 100,000 usd tiene una tasa del 6.5%. La tasa de impuesto en 
Connecticut incluye un impuesto suplementario que se incrementa del 7.5% 
al 8.25%. Illinois tiene impuestos corporativos estatales uno al 7% y otro al 
2.5%.

Fuente: State tax statutes, forms and instruccions, Bloomberg BNA.

Fuente: Tax Foundation.
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En Estados Unidos se establece que los impuestos estatales son 
deducibles, como los impuestos estatales y locales sobre el ingreso, 
los impuestos generales estatales y locales sobre las venta, impues­
tos estatales y locales sobre los bienes raíces, impuestos estatales y 
locales sobre la propiedad personal.

Los impuestos estatales pueden ser deducidos del ISR federal, 
considerando algunas limitantes.

Para ser deducible, el impuesto tuvo que haber sido pagado duran­
te el ejercicio fiscal y reportarse como deducción detallada en los for­
mularios que se presentan en Estados Unidos a la autoridad tributaria.

Lo anterior implica que si bien la tasa del ISR federal en Esta­
dos Unidos disminuyó, lógicamente no implica la eliminación de 
los impuestos estatales y locales, los cuales, como hasta antes de la 
entrada en vigor de la reforma fiscal tenían igualmente que ser adi­
cionados a la tasa corporativa, es decir, que la suma del ISR fede­
ral, disminuido al 21% a partir de enero de 2018, más el ISR estatal 
podrían resultar en tasas similares a la pagada en México del 30% 
vigente, o incluso superiores, como se muestra a continuación.

Ejemplo:

Cuadro. Suma de las tasas federales y estatales

ISR 
Carolina del 
Norte (NA)

Oklahoma 
(OK)

California 
(CA)

Iowa 
(IA)

Federal 21.00% 21.00% 21.00% 21.00%
Estatal 3.00% 6.00% 8.84% 12.00%
Total 24.00% 27.00% 29.84% 33.00%

REGÍMENES FISCALES PREFERENTES

La Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR) en México establece que 
los ingresos que están exentos en el extranjero o gravados a una tasa 
menor al 75% del ISR pagado en México, de acuerdo con los títulos II 
o IV de la LISR, que son gravados a una tasa menor al 22.5%, se con­
sideran ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes (Refipres).

Los ingresos provenientes de territorios, considerados Refipres, 
en efectivo, bienes y servicios, o en crédito obtenidos en el ejercicio 
fiscal mediante entidades jurídicas en el extranjero, están sujetas 
al pago del ISR en México a la tasa del 30%.

La regla 3.19.5. de la Resolución 
Miscelánea Fiscal (RMF) vigen­
te establece que para efectos de  
determinar si los ingresos de que 
se trate están gravados en el ex­
tranjero con un ISR igual o supe­
rior a 75% del impuesto que se 
causaría y pagaría en México, en 
términos del artículo 176, tercer 
y cuarto párrafos, de la LISR, los 
contribuyentes podrán demostrar 
que el impuesto correspondiente a  
esos ingresos fue efectivamente 
causado y pagado en el país o juris­
dicción de que se trate, mediante:

• Copia de la declaración del
último ejercicio del ISR o su
equivalente de la entidad
o figura jurídica extranjera,
acompañada del acuse de
recibo emitido por las autori­
dades fiscales respectivas.

• La documentación que de­
muestre que dicho impuesto
fue efectivamente pagado.

• En adición a los documentos
antes mencionados, podrán
contar con una certificación
emitida por una firma inter­
nacional, en la que se precise
la forma en la que se causó
y pagó el impuesto corres­
pondiente en el extranjero.

En este sentido, los ingresos 
en Estados Unidos sujetos a una 
tasa federal del 21% podrían ser 
considerados ingresos sujetos a 
Refipres a partir de enero 2018.
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El Servicio de Administración Tributaria (SAT) señaló, en la sección de Preguntas Frecuentes de 
su portal de internet, que para determinar si los ingresos obtenidos a través de sociedades o enti­
dades en Estados Unidos califican como sujetos a Refipre, los contribuyentes deberán, en términos 
de la LISR, hacer la determinación por cada caso particular, adicionalmente se indica que dicha ley 
no distingue entre los ISR federales o locales; por lo cual se deberán considerar todos los ISR efecti­
vamente pagados por las sociedades o entidades en este país.
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TRATADO PARA EVITAR  
LA DOBLE TRIBUTACIÓN

El Convenio entre el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos 
y el Gobierno de los Estados Unidos de América para evitar la 
doble imposición e impedir la evasión fiscal en materia de Im­
puestos sobre la Renta, firmado en la ciudad de Washington 
el día 18 de septiembre de 1992 y publicado en el Diario Oficial 
de la Federación (DOF) el 3 de febrero de 1994, señala que los 
impuestos que están comprendidos en el mismo son: el ISR en  
México, regulado por la ley sobre la materia, y en Estados Unidos 
los impuestos federales sobre la renta regulados en su Código 
de Rentas Internas sin considerar los impuestos sobre ganancias 
acumuladas, sobre sociedades controladoras y de contribuciones 
a la seguridad social.

Por otra parte, este tratado señala: “No obstante las disposi­
ciones del Artículo 2 (Impuestos Comprendidos), lo dispuesto en el 
presente Artículo (25) se aplica a todos los impuestos exigidos por 
un Estado Contratante, una de sus subdivisiones políticas o una 
de sus entidades locales”.

CONCLUSIONES

1. Si bien la tasa del ISR corporativo en Estados Unidos dismi­
nuyó 14 puntos porcentuales, como medida individual re­
sulta altamente competitiva para la atracción de empresas
a ese territorio; sin embargo, la adición del cumplimien­
to de impuestos estatales que gravan hasta con 12% más
el mismo acto, elimina el objetivo propuesto por la refor­
ma fiscal en dicho país, ya que las empresas tendrían que
considerar en la instalación de nuevas plantas una “ecua­
lización” de costos mayores, como la mano de obra contra
una disminución de gastos de distribución y en el impuesto
a cargo.

2. Para efectos del acreditamiento del ISR en México que haya
sido pagado en el extranjero por los ingresos con fuente en
el extranjero, el cumplimiento del pago de tasas estatales del
ISR al que están sujetas las corporaciones en Estados Unidos,

debe ser parte de un análisis 
adicional para determinar el 
impuesto total acreditable, 
por ejemplo, en el pago de 
dividendos de una empresa 
norteamericana a su tenedo­
ra mexicana, si se considera 
acreditable sólo el ISR fede­
ral corporativo provocaría 
un impuesto a cargo en la 
acumulación del ingreso en  
México.

3.	Este análisis para soportar
que las tasas estatales en Es­
tados Unidos deben ser con­
sideradas como un ISR, pue­
de efectuarse con base en lo
dispuesto por el tratado para
evitar la doble tributación
celebrado entre México y Es­
tados Unidos, y la reciente
publicación en el portal del
SAT en su sección de pregun­
tas frecuentes; sin embar­
go, cualquier interpretación
subjetiva para determinar
qué ingresos son sujetos a
Refipres, podría ser evitada
a favor del contribuyente si
el SAT otorga mayor detalle
sobre cada caso particular en
el comercio con Estados Uni­
dos, es decir, son 51 estados o
territorios norteamericanos,
pero Estados Unidos es el
principal socio comercial de
México.

4. Por otra parte, para este aná­
lisis particular sobre la facti­
bilidad financiera de migrar



44

70
1

operaciones comerciales a Estados Unidos, hay 
que sumar nuevos elementos impositivos para 
determinar la tasa real de impuesto a cargo 
como:

a)	El “BEAT” o Base erosion and anti-abuse
tax, es un impuesto mínimo adicional del
5% en 2018, del 10% del 2019 al 2025 y 12.5%
partir de 2026, con una base que no consi­
dera determinadas operaciones con partes
relacionadas extranjeras (por ejemplo in­
tereses y regalías) que se compara con el ISR
“normal” del contribuyente.

b)	El “GILTI” o Global Intangible Low Tax
Income, aplica como un impuesto global
mínimo al exceso de ingresos de las filiales
extranjeras de corporaciones norteamerica­
nas de por lo menos 10.5%.

c) El “FDII” o Foreign Derived Intangible
Income, que funciona como un incenti­
vo para las corporaciones norteamericanas

por los ingresos por activos intangibles ge­
nerados en el extranjero aplicando tasas  
del 13.125% hasta el 2025 y 16.4% a partir del 
2026.

5. Es necesario contar con un pronunciamiento
oficial si los impuestos mínimos adicionados
en la reforma fiscal norteamericana pueden
ser considerados ISR, sujetos a los lineamien­
tos de la LISR para el impuesto acreditable
en México.

6.	Ante las iniciativas propuestas por el nue­
vo gobierno que iniciará en diciembre de
2018, relativas a disminuir la tasa del ISR
al 20% y del IVA al 8% en la franja fron­
teriza del norte del país, se adiciona un
elemento importante para considerar la
factibilidad de migrar operaciones comer­
ciales a Estados Unidos, análisis que nue­
vamente se debe efectuar para cada caso
particular.

Un contador
te está leyendo

ventas@casiacreaciones.com.mx (55) 5998-8903 y (55) 5998-8904
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RENTA. LAS SUBVENCIONES NO REPRESENTAN UN BENEFI­
CIO SUSCEPTIBLE DE APLICARSE DIRECTAMENTE CONTRA 
EL PAGO DEL IMPUESTO RELATIVO A CARGO, PORQUE DE­
BEN CONSIDERARSE UN INGRESO ACUMULABLE.

El artículo 1o. de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta (LISR) 
prevé que están obligados al 
pago del impuesto en comento, 
las personas físicas y morales 
respecto de todos sus ingresos, 
cualquiera que sea la ubicación 
de la fuente de riqueza de donde 
procedan; es decir, cualquier 
afectación positiva a su haber 
patrimonial gravará para efec­
tos del impuesto sobre la renta 
(ISR), excepto sobre aquellos 
ingresos que de manera expresa 
la ley establezca una exención o 
algún tratamiento preferencial 
que su naturaleza así lo de­
mande.

Por tanto, tratándose de in­
gresos por subvenciones, al no 
encontrarse previsto en la LISR 
como un ingreso exento, estará 
afecto al pago del impuesto, así 
lo estimó pertinente el Primer 
Tribunal Colegiado en Materias 
Administrativa y de Trabajo del 

Tesis fiscales

Tesis fiscales
L.D. y M.D.F. Joan Irwin Valtierra Guerrero
C.P. Hugo Gasca Bretón
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Décimo Primer Circuito, al emitir el siguiente  
criterio:

Las subvenciones son cantidades entregadas en 
efectivo o en bienes, con la finalidad de incentivar 
ciertas áreas productivas o de mercado para que 
los beneficiarios las utilicen en su operación o en 
sus activos, que no representan un beneficio sus-
ceptible de aplicarse directamente contra el pago 
de alguna contribución (renta) a cargo, porque 
aunque la Ley del Impuesto sobre la Renta pre-
vé ciertos conceptos que no se considerarán acu-
mulables, dentro de los cuales no hace referencia 
expresa a las subvenciones o apoyos económicos 
otorgados por el gobierno, por lo que tienen esa 
característica e, igualmente, la ley mencionada no 
condiciona a que las deducciones se realicen con 
recursos generados por la misma persona moral. 
De manera que es legal que la autoridad hacen-
daria los estime un ingreso acumulable omitido, 
pues no sólo los ingresos que una sociedad ob-
tenga por su actividad económica serán objeto 
del impuesto, debido a que la ley citada no señala 
limitantes específicas, ni acota las fuentes de las 
que el ingreso podría derivar, dada la enunciación 
amplia de los artículos 1 y 17 del propio orde
namiento, que establecen que las personas mora-
les están obligadas al pago del tributo respecto 
de todos sus ingresos, y que acumularán la totali-
dad de los ingresos en efectivo, bienes, servicios, 
créditos, o de cualquier otro tipo que obtengan 
en el ejercicio.

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATE-
RIAS ADMINISTRATIVA Y DE TRABAJO DEL  
DÉCIMO PRIMER CIRCUITO.

Amparo directo 930/2016.- Agrícola El Pandi-
to, S.P.R. de R.L.- 16 de noviembre de 2017.-  

Unanimidad de votos.- Ponente: Víctorino Ro-
jas Rivera.- Secretario: Jesús Santos Velázquez  
Guerrero.

Esta tesis se publicó el viernes 23 de noviembre 
de 2018 a las 10:34 horas en el Semanario Judicial de 
la Federación.

TRIBUNAL FEDERAL  
DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA

VISITA DOMICILIARIA. DOCUMENTOS OBJE­
TO DE LA MISMA SUJETOS A REVISIÓN POR 
AUTORIDADES FISCALES. 

Tesis. VIII-J-1aS-53. Publicada en la RTFJA. Octa-
va Época. Año III. No. 28. Noviembre 2018. p. 51

Atendiendo al principio de legalidad, hay una 
máxima jurídica que establece que las autorida­
des no podrán hacer más nada de lo que la ley 
les permita. Hablando de las facultades de com­
probación que tienen las autoridades fiscales se 
encuentra la relativa a la visita domiciliaria, en 
donde dichas autoridades tendrán la potestad 
de solicitar al contribuyente toda aquella docu­
mentación relativa al cumplimiento de sus obli­
gaciones fiscales, por lo que consideramos que 
esa competencia material de requerir informa­
ción debe venir perfectamente delimitada en la 
ley y no que se considere o se otorgue de manera 
genérica a la autoridad para que ésta pueda re­
querir lo que crea o suponga que es parte de las 
obligaciones tributarias del contribuyente.

No obstante lo anterior, la primera sala del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa 
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(TFJA) emitió una jurisprudencia en donde avala que las auto­
ridades fiscales podrán solicitar, sin limitación alguna, toda la 
información que desconozca, haciendo mención que será toda 
aquella con lo que el contribuyente acredite el cumplimiento 
de las disposiciones fiscales. La pregunta es: ¿entonces la au­
toridad podrá solicitar lo que crea más conveniente sin que 
necesariamente tenga una competencia material prevista en 
la ley?

A continuación se transcribe la jurisprudencia en comento:

De conformidad con los artículos 38, fracción IV, 42, fracción III y  
45 del Código Fiscal de la Federación, las autoridades fiscales a fin 
de comprobar que los contribuyentes, los responsables solidarios o 
los terceros con ellos relacionados han cumplido con las disposicio-
nes fiscales y en su caso, determinar las contribuciones omitidas o 
los créditos fiscales, así como para comprobar la comisión de delitos 
fiscales y para proporcionar información a otras autoridades fisca-
les, podrán revisar su contabilidad, bienes y mercancías, en relación 
con el objeto de la orden de visita, la que debe contener entre otros  
elementos las contribuciones y el periodo sujeto a revisión; mien-
tras que por otro lado, es obligación de los visitados, permitir a los 
visitadores el acceso al lugar o lugares objeto de esta, de mantener 
a su disposición en el domicilio la contabilidad y demás papeles que 
acrediten el cumplimiento de las disposiciones fiscales. En este or-
den de ideas, las autoridades fiscales tienen la facultad de requerir 
toda la documentación que desconoce y con la que el contribuyente 
acredite el cumplimiento de sus obligaciones fiscales relacionadas 
con el objeto de la visita domiciliaria, en virtud de que no es jurídi-
camente posible que se limite la documentación sujeta a revisión, 
pues se reitera dicha documentación debe ser toda aquella con la 
que el contribuyente acredite el cumplimiento de las disposiciones 
fiscales.

NOTIFICACIÓN FISCAL. SU CIRCUNSTANCIACIÓN EN EL 
ACTA PARCIAL DE INICIO LEVANTADA CON MOTIVO DE 
UNA VISITA DOMICILIARIA SE RIGE POR LAS REGLAS DE LA 
SANA CRÍTICA.

Tesis.  VIII-J-2aS-55. Publi-
cada en la RTFJA. Octava Época. 
Año III. No. 28. Noviembre 
2018. p. 79

Todas las actuaciones de las 
autoridades fiscales en actos de 
fiscalización que aquellas lleven 
a cabo, deberán quedar per­
fectamente circunstanciadas a 
efecto de soportar que dichas 
actuaciones cumplieron con lo 
previsto en la ley respetando el 
Estado de derecho, dicha cir­
cunstanciación se deberá hacer 
en forma posterior a la actua­
ción de la autoridad, atendien­
do a la lógica de los hechos que 
ocurran.

De lo anterior, la segunda 
sala del TFJA acordó la siguien­
te jurisprudencia:

Toda vez que mediante la  
jurisprudencia 2a./J. 15/2001 
que lleva por rubro “NOTI-
FICACIÓN FISCAL DE CA-
RÁCTER PERSONAL. DEBE 
LEVANTARSE RAZÓN CIR-
CUNSTANCIADA DE LA 
DILIGENCIA (INTERPRE-
TACIÓN DEL ARTÍCULO 
137 DEL CÓDIGO FISCAL 
DE LA FEDERACIÓN)” la 
Segunda Sala de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación 
sostuvo que al realizarse cual-
quier notificación personal en 
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términos del artículo 137 del Código Fiscal de la 
Federación, debe levantarse razón circunstanciada 
de lo sucedido, con la finalidad de dar cabal cum-
plimiento a los requisitos de eficacia establecidos 
en los artículos 14 y 16 de la Constitución Política  
de los Estados Unidos Mexicanos, lo cual impli-
ca que el notificador debe asentar todos los porme-
nores de su actuación. Asimismo, en distintas eje-
cutorias fijó diversos aspectos que necesariamente 
deben establecerse en las razones que se levanten 
para que cumplan con la debida circunstanciación, 
a saber: a) nombre de la persona buscada; b) su 
domicilio; c) especificar con quién se entendió la 
diligencia; d) indicar a quién se le dejó el citatorio; 
e) la razón, en su caso, por la que no se pudo prac-
ticar la notificación; f) los datos de la diligencia
que demuestren plenamente que la notificación se
llevó a cabo en el domicilio del contribuyente; g)
si el interesado no se encuentra en el domicilio,
detallar cómo se cercioró el notificador de esa cir-
cunstancia; y, h) si la notificación se realiza con un
tercero, el fedatario debe asegurarse que este no se
encuentre en tal domicilio por causas accidentales. 
Es así que la circunstanciación de una notificación
está constreñida a que el personal actuante consig-
ne en el acta respectiva cada uno de los hechos que

sucedieron durante la diligencia, como constancia 
de que se respetaron las garantías constituciona-
les mencionadas. En ese contexto, en el desarrollo  
de una visita domiciliaria practicada en términos del 
artículo 42 fracción III del Código Fiscal de la 
Federación, al levantarse el acta parcial de inicio, 
en cuanto a la circunstanciación de la notificación 
de la orden de visita respectiva, no puede exigirse 
que se asiente en dicha acta, el desarrollo de cada 
acción realizada por parte del personal actuante, al 
mismo tiempo en que esas acciones ocurren, pues 
tal cuestión tiene una implicación de carácter lógi-
co, que de acuerdo con las reglas de la sana crítica, 
lleva a concluir que no es posible que se realicen 
ambas acciones de forma simultánea, pues tanto la 
lógica como la experiencia permiten advertir que 
el orden en el cual transcurren las acciones impli-
ca que primero se actualiza el hecho y posterior-
mente se tiene la posibilidad de consignarlo en el 
acta respectiva, por ello, para considerar que los 
visitadores cumplen con los parámetros estable-
cidos con anterioridad, basta con que consignen 
los hechos que hayan ocurrido, respetando en todo 
momento la inmediatez que debe imperar en las 
actuaciones de la autoridad.  

Sé parte del 
Universo Contable 

Anúnciate aquí
ventas@casiacreaciones.com.mx (55) 5998-8903 y (55) 5998-8904
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Mtro. Manuel Cuauhtémoc Parra Flores
Mtro. Erick Manuel Aranda Hernández

Dr. Humberto Manzo Ruano

Caso práctico 1

Mtro. Manuel Cuauhtémoc Parra Flores
Técnico programador analista de sistemas. Doctorante en derecho fiscal. Contador público cer-
tificado en el área de contabilidad y fiscal. Abogado con maestría en derecho fiscal. Máster en 
impuestos. Catedrático a nivel licenciatura en las carreras de derecho y contaduría pública y a 
nivel maestría. Abogado y contador público independiente. Articulista de diversas revistas fiscales 
nacional e internacional. Coautor de los libros: Defensa Fiscal. Conceptos de impugnación ganado-
res/perdedores ante el TFJA y Estudio práctico del Régimen Opcional para Grupos de Sociedades. 
Ponente en temas de índole fiscal. manuel_fusion@hotmail.com

Mtro. Erick Manuel Aranda Hernández
Abogado con especialidad y maestría en impuestos. Doctorante en derecho fiscal. Catedrático a 
nivel licenciatura, especialidad y maestría, en universidades de los estados de Guerrero y Morelos. 
Abogado independiente y subdirector de una institución educativa. Articulista en diversas revistas 
fiscales nacional e internacional. Coautor de los libros: Defensa fiscal. Conceptos de impugnación 
ganadores/perdedores ante el TFJA y Estudio práctico del Régimen Opcional para Grupos de So-
ciedades. Ponente en temas de índole fiscal. ericktributario2012@hotmail.com

Dr. Humberto Manzo Ruano
Licenciado en derecho y pedagogía. Maestría en administración. Doctor en ciencias de la educa-
ción. Catedrático a nivel licenciatura y maestría. Director de una institución educativa. Cuenta con 
experiencia en el sector público y como abogado litigante. ruano70@hotmail.com

Finalidad: Conocer de manera general el 
procedimiento a seguir para calcular la ga-
nancia por enajenación de terrenos y com-
parar su diferencia contra la acumulación 
del ingreso total.

Orientado a: Abogados, contadores, ad-
ministradores y, en general, a cualquier 
persona interesada en el tema objeto del 
presente artículo.

Consideraciones al tema: La Ley del Im-
puesto sobre la Renta (LISR) establece, en 
el numeral 1, la obligación de las personas 
físicas y morales de pagar el impuesto so-
bre la renta (ISR) cuando se obtengan in-
gresos, entendiéndose como tal a cualquier 

cantidad que modifique positivamente el 
haber patrimonial.

Por lo anterior, uno de los ingresos acu-
mulables de las personas morales es la ga-
nancia por enajenación de terrenos, el cual 
sin duda beneficia al contribuyente, dado 
que no es lo mismo determinar un pago 
provisional considerando la totalidad del 
ingreso, a considerar sólo la ganancia.

Fundamento jurídico: Artículos 18, frac-
ción IV y 19 de la LISR.

Artículo 18. Para los efectos de este Título, se 
consideran ingresos acumulables, además de los 
señalados en otros artículos de esta Ley, los si-
guientes:
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.........................................................................

IV. La ganancia derivada de la enajenación
de activos fijos y terrenos, títulos valor, accio-
nes, partes sociales o certificados de aportación 
patrimonial emitidos por sociedades nacionales 
de crédito, así como la ganancia realizada que 
derive de la fusión o escisión de sociedades y la 
proveniente de reducción de capital o de liquida-
ción de sociedades mercantiles residentes en el 
extranjero, en las que el contribuyente sea socio 
o accionista.

En los casos de reducción de capital o de li-
quidación, de sociedades mercantiles residentes 
en el extranjero, la ganancia se determinará con-
forme a lo dispuesto en la fracción V del artículo 
142 de esta Ley.

En los casos de fusión o escisión de socie-
dades, no se considerará ingreso acumulable la 
ganancia derivada de dichos actos, cuando se 
cumplan los requisitos establecidos en el artículo 
14-B del Código Fiscal de la Federación. 

Artículo 19. Para determinar la ganancia por la
enajenación de terrenos, de títulos valor que repre-
senten la propiedad de bienes, excepto tratándose 
de mercancías, así como de materias primas, pro-
ductos semiterminados o terminados, así como de 
otros títulos valor cuyos rendimientos no se con-
sideran intereses en los términos del artículo 8 de 
la presente Ley, de piezas de oro o de plata que 
hubieran tenido el carácter de moneda nacional o 
extranjera y de las piezas denominadas onzas troy, 
los contribuyentes restarán del ingreso obtenido 
por su enajenación el monto original de la inver-
sión, el cual se podrá ajustar multiplicándolo por 
el factor de actualización correspondiente al perio-
do comprendido desde el mes en el que se realizó 
la adquisición y hasta el mes inmediato anterior a 
aquél en el que se realice la enajenación.

El ajuste a que se refiere el párrafo anterior no 
es aplicable para determinar la ganancia por la 
enajenación de acciones y certificados de depósi-
to de bienes o de mercancías.

En el caso de bienes adquiridos con motivo de 
fusión o escisión de sociedades, se considerará 
como monto original de la inversión el valor de 
su adquisición por la sociedad fusionada o escin-
dente y como fecha de adquisición la que les hu-
biese correspondido a estas últimas.

Obligación de contribuir 
al gasto público

Las personas físicas y morales están obli-
gadas a contribuir para los gastos públicos, 
de conformidad con el artículo 31, fracción 
IV de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, que a la letra indica:

Artículo 31. Son obligaciones de los mexicanos:

.........................................................................

IV. Contribuir para los gastos públicos, así de
la Federación, como de los Estados, de la Ciudad 
de México y del Municipio en que residan, de la 
manera proporcional y equitativa que dispongan 
las leyes.

Por lo anterior, el fundamento jurídico 
que señala la clasificación de las contribu-
ciones es el artículo 2o. del Código Fiscal 
de la Federación (CFF), que establece:

Artículo 2o. Las contribuciones se clasifican 
en impuestos, aportaciones de seguridad social, 
contribuciones de mejoras y derechos, las que se 
definen de la siguiente manera:

• Impuestos.
• Aportaciones de seguridad social.

Contribuciones
• Mejoras.

• Derechos.
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De la propia disposición jurídica citada 
con anterioridad, se desprende el concep-
to de impuestos:

Artículo 2o. . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

I. Impuestos son las contribuciones estableci-
das en ley que deben pagar las personas físicas y 
morales que se encuentran en la situación jurídica 
o de hecho prevista por la misma y que sean dis-
tintas de las señaladas en las fracciones II, III y
IV de este Artículo.

Es decir, los gobernados deben enterar 
una parte de sus ingresos por concepto de 
impuestos, y a nivel federal, los más repre-
sentativos son los siguientes:

• Impuesto sobre la renta (ISR).
• Impuesto al valor agregado (IVA).
• Impuesto especial sobre producción y

servicios (IEPS).

Impuesto sobre la renta

En materia de ISR, el numeral 1 de la LISR 
especifica:

Artículo 1. Las personas físicas y las morales 
están obligadas al pago del impuesto sobre la ren-
ta en los siguientes casos:

I. Las residentes en México, respecto de todos
sus ingresos, cualquiera que sea la ubicación de 
la fuente de riqueza de donde procedan.

II. Los residentes en el extranjero que tengan
un establecimiento permanente en el país, res-
pecto de los ingresos atribuibles a dicho estable-
cimiento permanente.

III. Los residentes en el extranjero, respecto
de los ingresos procedentes de fuentes de rique-
za situadas en territorio nacional, cuando no ten-
gan un establecimiento permanente en el país, o 
cuando teniéndolo, dichos ingresos no sean atri-
buibles a éste.

Es decir, tanto las personas físicas como 
las personas morales están obligadas al 

pago del ISR, cuando, entre otros, se obten-
gan ingresos, entendiéndose por este último 
concepto a cualquier cantidad que modifi-
que positivamente el haber patrimonial.

Época: Novena Época
Registro: 173470
Instancia: Primera Sala
Tipo de Tesis: Tesis Aislada
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y 
su Gaceta
Tesis: 1a. CLXXXIX/2006
Materia(s): Administrativa
Página: 483

RENTA. QUÉ DEBE ENTENDERSE POR 
"INGRESO" PARA EFECTOS DEL TÍTULO 
II DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO.- 
Si bien la Ley del Impuesto sobre la Renta no 
define el término "ingreso", ello no implica que 
carezca de sentido o que ociosamente el legisla-
dor haya creado un tributo sin objeto, toda vez 
que a partir del análisis de las disposiciones le-
gales aplicables es posible definir dicho concepto 
como cualquier cantidad que modifique positiva-
mente el haber patrimonial de una persona. Ahora 
bien, para delimitar ese concepto debe apuntarse 
que el ingreso puede recibirse de muchas formas, 
ya que puede consistir en dinero, propiedad o ser-
vicios, incluyendo alimentos o habitación, y pue-
de materializarse en efectivo, valores, tesoros o 
productos de capital, además de que puede surgir 
como compensación por: servicios prestados; el 
desarrollo de actividades comerciales, industria-
les, agrícolas, pesqueras o silvícolas; intereses; 
rentas, regalías o dividendos; el pago de pensio-
nes o seguros; y por obtención de premios o por 
recibir donaciones, entre otras causas. Sin embar-
go, la enunciación anterior no debe entenderse en 
el sentido de que todas estas formas de ingreso 
han de recibir el mismo trato o que todas se con-
sideran acumulables, sino que el listado ilustra 
la pluralidad de actividades que pueden generar 
ingresos. Aunado a lo anterior, es particularmente 
relevante que la legislación aplicable no estable-
ce limitantes específicas al concepto "ingreso", ni 
acota de alguna manera las fuentes de las que éste 
podría derivar, dada la enunciación amplia de los 
artículos 1o. y 17 de la Ley del Impuesto sobre la 
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Renta, que establecen que las personas morales 
están obligadas al pago del tributo respecto de to-
dos sus ingresos y que acumularán la totalidad de 
los ingresos en efectivo, en bienes, en servicio, en 
crédito o de cualquier otro tipo que obtengan en 
el ejercicio. Así, se desprende que la menciona-
da Ley entiende al ingreso en un sentido amplio, 
pues incluye todo lo recibido o realizado que re-
presente una renta para el receptor, siendo inne-
cesario que el ingreso se traduzca en una entrada 
en efectivo, pues incluso la propia Ley reconoce 
la obligación de acumular los ingresos en crédito, 
de tal suerte que el ingreso se reconoce cuando se 
han actualizado todos los eventos que determinan 
el derecho a recibir la contraprestación y cuando 
el monto de dicha contraprestación puede cono-
cerse con razonable precisión. En ese sentido, se 
concluye que la regla interpretativa para efectos 
del concepto "ingreso" regulado en el Título II de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta es de carácter 
amplio e incluyente de todos los conceptos que 
modifiquen positivamente el patrimonio del con-
tribuyente, salvo que el legislador expresamente 
hubiese efectuado alguna precisión en sentido 
contrario, como acontece, por ejemplo, con el se-
gundo párrafo del citado artículo 17.

Amparo directo en revisión 1504/2006.- Cómputo 
Intecsis, S.A. de C.V.- 25 de octubre de 2006.- 
Unanimidad de cuatro votos.- Ausente: José de 
Jesús Gudiño Pelayo.- Ponente: José Ramón 
Cossío Díaz.- Secretario: Juan Carlos Roa Ja-
cobo.

Ingresos de las personas 
morales

Bajo este orden de ideas, el numeral 16 de 
la LISR indica que las personas morales 
acumularán la totalidad de los siguientes 
ingresos:

• Efectivo.
• Bienes.
• Servicio.
• Crédito.
• Cualquier otro tipo.
• Ajuste anual por inflación acumulable.

No obstante, lo anterior, el artículo 18
de la propia LISR indica otros ingresos que 
también se consideran acumulables, entre 
los que se encuentra la ganancia derivada 
de la enajenación de activos fijos y terrenos.

Enajenación de terrenos

Es decir, el artículo 18 de la LISR deja esta-
blecido sin dejar en duda, que también las 
figuras jurídicas descritas ahí son ingresos 
acumulables.

Para el caso de terrenos, la fracción IV 
del numeral 18 prevé:

Artículo 18. Para los efectos de este Título, se 
consideran ingresos acumulables, además de los se-
ñalados en otros artículos de esta Ley, los siguientes:

.........................................................................

IV. La ganancia derivada de la enajenación
de activos fijos y terrenos.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

Es muy interesante tener en considera-
ción que lo que se acumulará en la ena-
jenación de terrenos es la ganancia y no 
el ingreso bruto. Lo anterior tiene grandes 
beneficios para el contribuyente, dado que 
no es lo mismo acumular sólo la ganancia 
que acumular el ingreso bruto.

Ejemplo:

Ingreso por enajenación del terreno				 $700,000.00
Monto original de la inversión (MOI) actualizado		 $575,000.00
Ganancia de la enajenación del terreno			 $125,000.00
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Pago provisional considerando el ingreso bruto:

Ingresos nominales $1’200,000.00
(+) Ingreso por enajenación del terreno 700,000.00
(=) Ingresos nominales del periodo $1’900,000.00
(x) Coeficiente de utilidad 0.0852
(=) Utilidad fiscal estimada $161,880.00
(–) PTU pagada 0.00
(–) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 0.00
(=) Base $161,880.00
(x) Tasa del artículo 9 30%
(=) ISR causado del PP $48,564.00
(–) Pagos provisionales anteriores 14,250.00
(=) ISR a pagar del PP $34,314.00

Pago provisional considerando la ganancia:

Ingresos nominales $1’200,000.00
(+) Ganancia del terreno 125,000.00
(=) Ingresos nominales del periodo $1’325,000.00
(x) Coeficiente de utilidad 0.0852
(=) Utilidad fiscal estimada $112,890.00
(–) PTU pagada 0.00
(–) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 0.00
(=) Base $112,890.00
(x) Tasa del artículo 9 30%
(=) ISR causado del PP $33,867.00
(–) Pagos provisionales anteriores 14,250.00
(=) ISR a pagar del PP $19,617.00

Comparativo:

ISR acumulando el ingreso bruto			     $34,314.00
ISR acumulando sólo la ganancia			     $19,617.00

Diferencia						      $14,697.00	

Ganancia en enajenación de terrenos

La mecánica para determinar la ganancia por enajenación de terrenos está regulada en el 
artículo 19 de la LISR, que a la letra indica:

Artículo 19. Para determinar la ganancia por la enajenación de terrenos, de títulos valor que represen-
ten la propiedad de bienes, excepto tratándose de mercancías, así como de materias primas, productos 
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semiterminados o terminados, así como de otros títulos valor cuyos rendimientos no se consideran in-
tereses en los términos del artículo 8 de la presente Ley, de piezas de oro o de plata que hubieran tenido 
el carácter de moneda nacional o extranjera y de las piezas denominadas onzas troy, los contribuyentes 
restarán del ingreso obtenido por su enajenación el monto original de la inversión, el cual se podrá 
ajustar multiplicándolo por el factor de actualización correspondiente al periodo comprendido desde el 
mes en el que se realizó la adquisición y hasta el mes inmediato anterior a aquél en el que se realice la 
enajenación.

El ajuste a que se refiere el párrafo anterior no es aplicable para determinar la ganancia por la enaje-
nación de acciones y certificados de depósito de bienes o de mercancías.

En el caso de bienes adquiridos con motivo de fusión o escisión de sociedades, se considerará como 
monto original de la inversión el valor de su adquisición por la sociedad fusionada o escindente y como 
fecha de adquisición la que les hubiese correspondido a estas últimas.

Del precepto transcrito con anterioridad se desprende que el MOI del terreno debe 
actualizarse con base en el siguiente periodo:

• Mes en que se realizó la adquisición.
• Mes inmediato anterior a la enajenación.

Para ello se deberán utilizar los Índices Nacionales de Precios al Consumidor (INPC)
correspondientes, de conformidad con el numeral 6 de la LISR que indica:

Artículo 6. Cuando esta Ley prevenga el ajuste o la actualización de los valores de bienes o de opera-
ciones, que por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios en el país han variado, 
se estará a lo siguiente:

................................................................................................................................................................

II. Para determinar el valor de un bien o de una operación al término de un periodo, se utilizará el
factor de actualización que se obtendrá dividiendo el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes 
más reciente del periodo, entre el citado índice correspondiente al mes más antiguo de dicho periodo.

Dicho de otra manera, el factor de actualización (FA) se obtendrá de la siguiente ma-
nera:

INPC del mes más reciente del periodo
FA:

 INPC del mes más antiguo del periodo

Sustituyendo la fórmula quedaría:

INPC del mes inmediato anterior a la enajenación
FA:

    INPC del mes en que se realizó la adquisición

Por otro lado, la estructura general para determinar la ganancia sería:
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Ingreso por enajenación del terreno
(–) MOI actualizado

MOI
(x) FA
(=) Ganancia por enajenación del terreno

Caso práctico

“Aranda Parra” realiza la siguiente operación:

Operación Enajenación
Activo Terreno
Fecha de adquisición 5 de febrero de 2013
MOI $500,000.00
Fecha de enajenación 14 de febrero de 2018
Ingreso por la enajenación $1’800,000.00

Determinación del factor de actualización:

Fórmula: 

INPC del mes más reciente del periodo
FA:

 INPC del mes más antiguo del periodo

Sustituyendo la fórmula quedaría:

INPC del mes inmediato anterior a la enajenación
FA:

    INPC del mes en que se realizó la adquisición

  Enero de 2018
FA:

Febrero de 2013

	 131.508
FA:
	 108.208

FA:       1.2153

Determinación de la ganancia por enajenación del terreno:
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MOI $500,000.00
(x) FA 1.2153
(=) MOI actualizado $607,650.00

Ingreso por enajenación del terreno $1’800,000.00
(–) MOI actualizado 607,650.00
(=) Ganancia por enajenación del terreno $1’192,350.00

Ahorros y beneficios: En el presente taller los autores dieron a conocer, de manera 
general, la mecánica a seguir para determinar la ganancia por enajenación de terrenos, 
en la cual se mostró que es más benéfica la acumulación de la ganancia al momento de 
determinar el pago provisional, que acumular la totalidad del ingreso. T

F

Un contador
te está leyendo

ventas@casiacreaciones.com.mx (55) 5998-8903 y (55) 5998-8904
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Ganancia por 
enajenación de acciones

Conozca a detalle su determinación 
en personas morales

Mtro. Manuel Cuauhtémoc Parra Flores
Mtro. Erick Manuel Aranda Hernández

Dr. Humberto Manzo Ruano
Mtro. Mauricio Reyna Rendón

Caso práctico 2

Mtro. Manuel Cuauhtémoc Parra Flores
Técnico programador analista de sistemas. Doctorante en derecho fiscal. Contador público cer-
tificado en el área de contabilidad y fiscal. Abogado con maestría en derecho fiscal. Máster en 
impuestos. Catedrático a nivel licenciatura en las carreras de derecho y contaduría pública y a 
nivel maestría. Abogado y contador público independiente. Articulista de diversas revistas fiscales 
nacional e internacional. Coautor de los libros: Defensa Fiscal. Conceptos de impugnación ganado-
res/perdedores ante el TFJA y Estudio práctico del Régimen Opcional para Grupos de Sociedades. 
Ponente en temas de índole fiscal. manuel_fusion@hotmail.com

Mtro. Erick Manuel Aranda Hernández
Abogado con especialidad y maestría en impuestos. Doctorante en derecho fiscal. Catedrático a 
nivel licenciatura, especialidad y maestría, en universidades de los estados de Guerrero y Morelos. 
Abogado independiente y subdirector de una institución educativa. Articulista en diversas revistas 
fiscales nacional e internacional. Coautor de los libros: Defensa fiscal. Conceptos de impugnación 
ganadores/perdedores ante el TFJA y Estudio práctico del Régimen Opcional para Grupos de So-
ciedades. Ponente en temas de índole fiscal. ericktributario2012@hotmail.com

Dr. Humberto Manzo Ruano
Licenciado en derecho y pedagogía. Maestría en administración. Doctor en ciencias de la educa-
ción. Catedrático a nivel licenciatura y maestría. Director de una institución educativa. Cuenta con 
experiencia en el sector público y como abogado litigante. ruano70@hotmail.com

Mtro. Mauricio Reyna Rendón
Licenciado en derecho y maestro en impuestos por la Universidad Autónoma de Guerrero. Cuenta 
con experiencia como secretario del Tribunal Contencioso Administrativo del Estado de Guerrero, 
además de ser encargado del Módulo del Registro del Sistema de Justicia en Línea del Tribunal 
Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. Actualmente abogado de empresa. Socio del despacho 
“Estrategas Tributarios Integrales”. Director del despacho “Consultores en Impuestos”.

Finalidad: Conocer, de manera general, el procedimiento a seguir para calcular la ga-
nancia por enajenación de acciones,y comparar su diferencia contra la acumulación del 
ingreso total.

Orientado a: Abogados, contadores, administradores y, en general, a cualquier persona 
interesada en el tema objeto del presente artículo.
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Consideraciones al tema: La Ley del Im-
puesto sobre la Renta (LISR) establece en 
su numeral 1 la obligación de las perso-
nas físicas y morales de pagar el impuesto 
sobre la renta (ISR) cuando se obtengan 
ingresos, entendiéndose como tal a cual-
quier cantidad que modifique positivamen-
te el haber patrimonial.

Por lo anterior, uno de los ingresos 
acumulables de las personas morales es 
la ganancia por enajenación de acciones, 
el cual sin duda beneficia al contribuyen-
te, dado que no es lo mismo determinar un 
pago provisional considerando la totalidad 
del ingreso, a considerar sólo la ganancia.

Fundamento jurídico: Artículos 18, frac-
ción IV y 22 de la LISR:

Artículo 18. Para los efectos de este Título, se 
consideran ingresos acumulables, además de los se-
ñalados en otros artículos de esta Ley, los siguientes:

.........................................................................

IV. La ganancia derivada de la enajenación
de activos fijos y terrenos, títulos valor, accio-
nes, partes sociales o certificados de aportación 
patrimonial emitidos por sociedades nacionales de 
crédito, así como la ganancia realizada que derive 
de la fusión o escisión de sociedades y la prove-
niente de reducción de capital o de liquidación de 
sociedades mercantiles residentes en el extranjero, 
en las que el contribuyente sea socio o accionista.

En los casos de reducción de capital o de li-
quidación, de sociedades mercantiles residentes 
en el extranjero, la ganancia se determinará con-
forme a lo dispuesto en la fracción V del artículo 
142 de esta Ley.

En los casos de fusión o escisión de socie-
dades, no se considerará ingreso acumulable la 
ganancia derivada de dichos actos, cuando se 
cumplan los requisitos establecidos en el artículo 
14-B del Código Fiscal de la Federación. 

.........................................................................

Artículo 22. Para determinar la ganancia 
por enajenación de acciones, los contribuyentes  

disminuirán del ingreso obtenido por acción, el cos-
to promedio por acción de las acciones que enaje-
nen, conforme a lo siguiente:

I. El costo promedio por acción, incluirá todas
las acciones que el contribuyente tenga de la mis-
ma persona moral en la fecha de la enajenación, 
aun cuando no enajene todas ellas.

Dicho costo se obtendrá dividiendo el monto 
original ajustado de las acciones entre el número 
total de acciones que tenga el contribuyente a la 
fecha de la enajenación.

II. Se obtendrá el monto original ajustado de
las acciones conforme a lo siguiente:

a) Se sumará al costo comprobado de adquisición
actualizado de las acciones que tenga el contri-
buyente de la misma persona moral, la diferen-
cia que resulte de restar al saldo de la cuenta
de utilidad fiscal neta que en los términos del
artículo 77 de esta Ley tenga la persona moral
emisora a la fecha de la enajenación de las ac-
ciones, el saldo que tenía dicha cuenta a la fecha
de adquisición, cuando el primero de los saldos 
sea mayor, en la parte que corresponda a las ac-
ciones que tenga el contribuyente adquiridas en 
la misma fecha.
		 Para determinar la diferencia a que se refie-
re el párrafo anterior, los saldos de la cuenta de 
utilidad fiscal neta que la persona moral emi-
sora de las acciones que se enajenan hubiera 
tenido a las fechas de adquisición y de enaje-
nación de las acciones, se deberán actualizar 
por el periodo comprendido desde el mes en el 
que se efectuó la última actualización previa a 
la fecha de la adquisición o de la enajenación, 
según se trate, y hasta el mes en el que se ena-
jenen las acciones.

b) Al resultado que se obtenga conforme al inciso
a) que antecede, se le restarán, las pérdidas fis-
cales pendientes de disminuir, los reembolsos
pagados, así como la diferencia a que se refiere
el quinto párrafo del artículo 77 de esta Ley, de
la persona moral emisora de las acciones que
se enajenan, actualizados.

Las pérdidas fiscales pendientes de disminuir 
a que se refiere el párrafo anterior, serán las que 
la persona moral de que se trate tenga a la fecha 
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de enajenación, que correspondan al número de 
acciones que tenga el contribuyente a la fecha 
citada. Dichas pérdidas se actualizarán por el 
periodo comprendido desde el mes en el que se 
efectuó la última actualización y hasta el mes en 
el que se efectúe la enajenación de que se trate.

A las pérdidas fiscales pendientes de disminuir 
a que se refiere el párrafo anterior, no se les dis-
minuirá el monto que de dichas pérdidas aplicó la 
persona moral para efectos de los pagos provisio-
nales correspondientes a los meses del ejercicio 
de que se trate.

Los reembolsos pagados por la persona moral 
de que se trate, serán los que correspondan al nú-
mero de acciones que tenga el contribuyente al 
mes en el que se efectúe la enajenación.

La diferencia a que se refiere el quinto párrafo 
del artículo 77 de esta Ley, será la diferencia pen-
diente de disminuir que tenga la sociedad emiso-
ra a la fecha de la enajenación y que corresponda 
al número de acciones que tenga el contribuyente 
al mes en el que se efectúe la enajenación.

Las pérdidas fiscales pendientes de disminuir, los 
reembolsos y la diferencia, a que se refiere este inci-
so, de la persona moral de que se trate, se asignarán 
al contribuyente en la proporción que represente el 
número de acciones que tenga a la fecha de ena-
jenación de las acciones de dicha persona moral, 
correspondientes al ejercicio en el que se obtuvo la  
pérdida, se pague el reembolso, o se determine  
la diferencia citada, según corresponda, respecto del 
total de acciones en circulación que tuvo la persona 
moral mencionada, en el ejercicio de que se trate.

Las pérdidas fiscales pendientes de disminuir, los 
reembolsos pagados y la diferencia, a que se refiere 
este inciso, obtenidas, pagados o determinadas, res-
pectivamente, sólo se considerarán por el periodo 
comprendido desde el mes de adquisición de las ac-
ciones y hasta la fecha de su enajenación.

III. Al resultado obtenido conforme a la frac-
ción anterior, se le adicionará el monto de las pér-
didas fiscales que la persona moral emisora de las 
acciones haya obtenido en ejercicios anteriores a 
la fecha en la que el contribuyente adquirió las 
acciones de que se trate y que dicha persona mo-
ral haya disminuido de su utilidad fiscal durante 
el periodo comprendido desde el mes en el que el 
contribuyente adquirió dichas acciones y hasta 
el mes en el que las enajene.

Las pérdidas a que se refiere el párrafo ante-
rior, se asignarán al contribuyente en la propor-
ción que represente el número de acciones que 
tenga de dicha persona moral a la fecha de la 
enajenación, correspondientes al ejercicio en el 
que la citada persona moral disminuyó dichas 
pérdidas, respecto del total de acciones en circu-
lación que tuvo la persona moral mencionada, en 
el ejercicio de que se trate.

Cuando el saldo de la cuenta de utilidad fis-
cal neta a la fecha de adquisición, adicionado 
del monto de los reembolsos pagados, de la di-
ferencia pendiente de disminuir a que se refiere 
el quinto párrafo del artículo 77 de esta Ley y de 
las pérdidas fiscales pendientes de disminuir, se-
ñalados en el inciso b) fracción II de este artículo, 
sea mayor que la suma del saldo de la cuenta de 
utilidad fiscal neta a la fecha de la enajenación 
adicionado de las pérdidas disminuidas a que se 
refiere el primer párrafo de esta fracción, la di-
ferencia se disminuirá del costo comprobado de 
adquisición. Cuando dicha diferencia sea mayor 
que el costo comprobado de adquisición, las ac-
ciones de que se trata no tendrán costo promedio 
por acción para los efectos de este artículo; el 
excedente determinado conforme a este párrafo, 
considerado por acción, se deberá disminuir, ac-
tualizado desde el mes de la enajenación y hasta el 
mes en el que se disminuya, del costo promedio por 
acción que en los términos de este artículo se de-
termine en la enajenación de acciones inmediata 
siguiente o siguientes que realice el contribuyen-
te, aun cuando se trate de emisoras diferentes.

IV. La actualización del costo comprobado de
adquisición de las acciones, se efectuará por el 
periodo comprendido desde el mes de su adqui-
sición y hasta el mes en el que se enajenen las 
mismas. Las pérdidas y la diferencia pendiente 
de disminuir a que se refiere el quinto párrafo 
del artículo 77 de esta Ley, se actualizarán desde 
el mes en el que se actualizaron por última vez y 
hasta el mes en el que se enajenen las acciones. 
Los reembolsos pagados se actualizarán por el 
periodo comprendido desde el mes en el que se 
pagaron y hasta el mes en el que se enajenen las 
acciones.

(El uso de negrillas dentro del texto es 
nuestro.)
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Contribuir  
al gasto público

Las personas físicas y morales están obli-
gadas a contribuir para los gastos públi-
cos, de conformidad con el artículo 31, 
fracción IV, de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos, que a la 
letra indica:

Artículo 31. Son obligaciones de los mexi-
canos:

.........................................................................

IV. Contribuir para los gastos públicos, así de
la Federación, como de los Estados, de la Ciudad 
de México y del Municipio en que residan, de la 
manera proporcional y equitativa que dispongan 
las leyes.

Por lo anterior, el fundamento jurídico 
que señala la clasificación de las contribu-
ciones es el artículo 2o. del Código Fiscal 
de la Federación (CFF), que establece:

Artículo 2o. Las contribuciones se clasifican 
en impuestos, aportaciones de seguridad social, 
contribuciones de mejoras y derechos, las que se 
definen de la siguiente manera:”

• Impuestos.
• Aportaciones de seguridad social.
• Mejoras.
• Derechos.

De la propia disposición jurídica citada con anterioridad, se desprende el concepto 
de impuestos:

Artículo 2o. ............................................................................................................................................

I. Impuestos son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar las personas físicas y morales
que se encuentran en la situación jurídica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las 
señaladas en las fracciones II, III y IV de este Artículo.

Es decir, los gobernados deben enterar una parte de sus ingresos por concepto de 
impuestos, y a nivel federal, los más representativos son los siguientes:

• ISR.
• Impuesto al valor agregado (IVA).
• Impuesto especial sobre producción y servicios (IEPS).

Impuesto sobre la renta

En materia del ISR, el numeral 1 de la LISR literalmente especifica:

Artículo 1. Las personas físicas y las morales están obligadas al pago del impuesto sobre la renta en 
los siguientes casos:

I. Las residentes en México, respecto de todos sus ingresos, cualquiera que sea la ubicación de la
fuente de riqueza de donde procedan.

II. Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento permanente en el país, respecto de
los ingresos atribuibles a dicho establecimiento permanente.

Contribuciones
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III. Los residentes en el extranjero, respecto de
los ingresos procedentes de fuentes de riqueza si-
tuadas en territorio nacional, cuando no tengan un 
establecimiento permanente en el país, o cuando 
teniéndolo, dichos ingresos no sean atribuibles a 
éste.

Es decir, tanto las personas físicas como 
las morales están obligadas al pago del ISR 
cuando, entre otros, se obtengan ingresos, 
entendiéndose por este último concepto 
cualquier cantidad que modifique positiva-
mente el haber patrimonial.

Época: Novena Época
Registro: 173470
Instancia: Primera Sala
Tipo de Tesis: Tesis Aislada
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su 
Gaceta
Tesis: 1a. CLXXXIX/2006
Materia(s): Administrativa
Página: 483

RENTA. QUÉ DEBE ENTENDERSE POR “IN-
GRESO” PARA EFECTOS DEL TÍTULO II DE 
LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO.- Si bien 
la Ley del Impuesto sobre la Renta no define el térmi-
no "ingreso", ello no implica que carezca de sentido o 
que ociosamente el legislador haya creado un tributo 
sin objeto, toda vez que a partir del análisis de las dis-
posiciones legales aplicables es posible definir dicho 
concepto como cualquier cantidad que modifique po-
sitivamente el haber patrimonial de una persona. Aho-
ra bien, para delimitar ese concepto debe apuntarse 
que el ingreso puede recibirse de muchas formas, ya 
que puede consistir en dinero, propiedad o servicios, 
incluyendo alimentos o habitación, y puede materiali-
zarse en efectivo, valores, tesoros o productos de capi-
tal, además de que puede surgir como compensación 
por: servicios prestados; el desarrollo de actividades 
comerciales, industriales, agrícolas, pesqueras o silví-
colas; intereses; rentas, regalías o dividendos; el pago 
de pensiones o seguros; y por obtención de premios o 
por recibir donaciones, entre otras causas. Sin embar-
go, la enunciación anterior no debe entenderse en el 
sentido de que todas estas formas de ingreso han de 
recibir el mismo trato o que todas se consideran acu-
mulables, sino que el listado ilustra la pluralidad de 

actividades que pueden generar ingresos. Aunado 
a lo anterior, es particularmente relevante que la 
legislación aplicable no establece limitantes espe-
cíficas al concepto "ingreso", ni acota de alguna 
manera las fuentes de las que éste podría derivar, 
dada la enunciación amplia de los artículos 1o. y 
17 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que es-
tablecen que las personas morales están obligadas 
al pago del tributo respecto de todos sus ingresos 
y que acumularán la totalidad de los ingresos en 
efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de 
cualquier otro tipo que obtengan en el ejercicio. 
Así, se desprende que la mencionada Ley entien-
de al ingreso en un sentido amplio, pues incluye 
todo lo recibido o realizado que represente una 
renta para el receptor, siendo innecesario que el 
ingreso se traduzca en una entrada en efectivo, 
pues incluso la propia Ley reconoce la obligación 
de acumular los ingresos en crédito, de tal suerte 
que el ingreso se reconoce cuando se han actuali-
zado todos los eventos que determinan el derecho 
a recibir la contraprestación y cuando el monto de 
dicha contraprestación puede conocerse con razo-
nable precisión. En ese sentido, se concluye que 
la regla interpretativa para efectos del concepto 
"ingreso" regulado en el Título II de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta es de carácter amplio e 
incluyente de todos los conceptos que modifiquen 
positivamente el patrimonio del contribuyente, 
salvo que el legislador expresamente hubiese 
efectuado alguna precisión en sentido contrario, 
como acontece, por ejemplo, con el segundo pá-
rrafo del citado artículo 17.

Amparo directo en revisión 1504/2006.- 
Cómputo Intecsis, S.A. de C.V.- 25 de 
octubre de 2006.- Unanimidad de cuatro 
votos.- Ausente: José de Jesús Gudiño Pe-
layo.- Ponente: José Ramón Cossío Díaz.- 
Secretario: Juan Carlos Roa Jacobo.

Ingresos de las 
personas morales

Bajo este orden de ideas, el numeral 16 de 
la LISR indica que las personas morales 
acumularán la totalidad de los siguientes 
ingresos:
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• Efectivo.
• Bienes.
• Servicios.
• Crédito.
• Cualquier otro tipo.
• Ajuste anual por inflación acumulable.

No obstante, lo anterior, el artículo 18
de la propia LISR indica otros ingresos que 
también se consideran acumulables:

Artículo 18. Para los efectos de este Título, 
se consideran ingresos acumulables, además de 
los señalados en otros artículos de esta Ley, los 
siguientes:

I. Los ingresos determinados, inclusive pre-
suntivamente por las autoridades fiscales, en los 
casos en que proceda conforme a las leyes fisca-
les.

II. La ganancia derivada de la transmisión de
propiedad de bienes por pago en especie. (…)

III. Los que provengan de construcciones,
instalaciones o mejoras permanentes en bienes 
inmuebles, que de conformidad con los contra-
tos por los que se otorgó su uso o goce queden 
a beneficio del propietario. Para estos efectos, 
el ingreso se considera obtenido al término del 
contrato y en el monto que a esa fecha tengan 
las inversiones conforme al avalúo que practique 
persona autorizada por las autoridades fiscales.

IV. La ganancia derivada de la enajenación
de activos fijos y terrenos, títulos valor, accio-
nes, partes sociales o certificados de aportación 
patrimonial emitidos por sociedades nacionales 
de crédito, así como la ganancia realizada que 
derive de la fusión o escisión de sociedades y la 
proveniente de reducción de capital o de liquida-
ción de sociedades mercantiles residentes en el 
extranjero, en las que el contribuyente sea socio 
o accionista. (…)

V. Los pagos que se perciban por recuperación
de un crédito deducido por incobrable.

VI. La cantidad que se recupere por seguros,
fianzas o responsabilidades a cargo de terceros, tra-
tándose de pérdidas de bienes del contribuyente.

VII. Las cantidades que el contribuyente ob-
tenga como indemnización para resarcirlo de la 
disminución que en su productividad haya causa-
do la muerte, accidente o enfermedad de técnicos 
o dirigentes.

VIII. Las cantidades que se perciban para
efectuar gastos por cuenta de terceros, salvo 
que dichos gastos sean respaldados con compro-
bantes fiscales a nombre de aquél por cuenta de 
quien se efectúa el gasto. (…)

X. El ajuste anual por inflación que resulte
acumulable en los términos del artículo 44 de 
esta Ley.

XI. Las cantidades recibidas en efectivo, en
moneda nacional o extranjera, por concepto de 
préstamos, aportaciones para futuros aumentos  

Sé parte del 
Universo Contable 
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de capital o aumentos de capital mayores a $600,000.00, cuando no se cumpla con lo previsto en el artículo 
76, fracción XVI de esta Ley.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

Enajenación de acciones

El artículo 18 de la LISR deja establecido que también las figuras jurídicas descritas ahí son 
ingresos acumulables. Para el caso de la ganancia por enajenación de acciones, la fracción 
IV de dicho numeral prevé que dicha ganancia se considerará como ingreso acumulable para 
las personas morales.

Es interesante tener en consideración que lo que se acumulará en la enajenación de ac-
ciones es la ganancia, y no el ingreso bruto. Lo anterior tiene grandes beneficios para el con-
tribuyente, dado que no es lo mismo acumular sólo la ganancia que acumular el ingreso bruto.

Ejemplo:

Ingreso por enajenación de acciones			  $15’000,000.00
Costo promedio de las acciones			 $12’925,610.00
Ganancia en enajenación de acciones		   $2’074,390.00

Pago provisional considerando el ingreso bruto
Ingresos nominales $11’200,000.00

(+) Ingreso por enajenación de acciones 15, 000,000.00
(=) Ingresos nominales del periodo $26’200,000.00
(x) Coeficiente de utilidad 0.0852
(=) Utilidad fiscal estimada $2’232,240.00
(–) PTU pagada 0.00
(–) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 0.00
(=) Base $2’232,240.00
(x) Tasa del artículo 9 30%
(=) ISR causado del PP $669,672.00
(–) Pagos provisionales anteriores 200,000.00
(=) ISR a pagar del PP $469,672.00

Pago provisional considerando la ganancia
Ingresos nominales $11’200,000.00

(+) Ganancia por enajenación de accio-
nes 2’074,390.00

(=) Ingresos nominales del periodo $13’274,390.00
(x) Coeficiente de utilidad 0.0852
(=) Utilidad fiscal estimada $1’130,978.03
(–) PTU pagada 0.00
(–) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 0.00
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(=) Base $1’130,978.03
(x) Tasa del artículo 9 30%
(=) ISR causado del PP $339,293.41
(–) Pagos provisionales anteriores 200,000.00
(=) ISR a pagar del PP $139,293.41

Comparativo
ISR acumulando el ingreso bruto $469,672.00
ISR acumulando la ganancia $139,293.41

Diferencia $330,378.59

Ganancia en enajenación de acciones

De conformidad con el numeral 22 de la LISR, para determinar la ganancia por enajena-
ción de acciones, los contribuyentes deberán realizar la siguiente operación aritmética:

Ingreso obtenido por acción
(–) Costo promedio por acción 
(=) Ganancia por acción

Costo promedio por acción

Para efectos del costo promedio por acción, la fracción I del artículo 22 de la LISR indica:

Artículo 22. Para determinar la ganancia por enajenación de acciones, los contribuyentes disminuirán 
del ingreso obtenido por acción, el costo promedio por acción de las acciones que enajenen, conforme 
a lo siguiente:

I. El costo promedio por acción, incluirá todas las acciones que el contribuyente tenga de la misma
persona moral en la fecha de la enajenación, aun cuando no enajene todas ellas. Dicho costo se obtendrá 
dividiendo el monto original ajustado de las acciones entre el número total de acciones que tenga el con-
tribuyente a la fecha de la enajenación.

Es decir, deberá realizarse la siguiente operación aritmética:

Monto original ajustado de las acciones
(÷) Número total de acciones a la fecha de enajenación
(=) Costo promedio por acción
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Monto original ajustado de las acciones. 
Resultado del inciso a) de la fracción II  
del artículo 22 de la LISR

Respecto al monto original ajustado de las acciones, la fracción II, inciso a), del artículo 
22 de la LISR indica:

Artículo 22. ............................................................................................................................................

II. Se obtendrá el monto original ajustado de las acciones conforme a lo siguiente:

a) Se sumará al costo comprobado de adquisición actualizado de las acciones que tenga el contribuyente
de la misma persona moral, la diferencia que resulte de restar al saldo de la cuenta de utilidad fiscal
neta que en los términos del artículo 77 de esta Ley tenga la persona moral emisora a la fecha de la
enajenación de las acciones, el saldo que tenía dicha cuenta a la fecha de adquisición, cuando el pri-
mero de los saldos sea mayor, en la parte que corresponda a las acciones que tenga el contribuyente
adquiridas en la misma fecha.

Es decir:

Costo comprobado de adquisición actualizado
(+) Diferencia de Cufin que corresponda a las acciones
(=) Resultado del inciso a) del artículo 22 de la LISR

La diferencia de la cuenta de utilidad fiscal neta (Cufin) se obtendrá:

Saldo actualizado de la Cufin a la fecha de enajenación
(–) Saldo actualizado de la Cufin a la fecha de adquisición
(=) Diferencia de la Cufin que corresponda a las acciones

Es importante señalar que, para determinar la diferencia de la Cufin se debe realizar 
una actualización previa, de conformidad con el segundo párrafo del inciso a), fracción 
II, del numeral 22 de la LISR:

Artículo 22. ...........................................................................................................................................

II. ............................................................................................................................................................

a) .............................................................................................................................................................

Para determinar la diferencia a que se refiere el párrafo anterior, los saldos de la cuenta de utilidad 
fiscal neta que la persona moral emisora de las acciones que se enajenan hubiera tenido a las fechas de 
adquisición y de enajenación de las acciones, se deberán actualizar por el periodo comprendido desde el 
mes en el que se efectuó la última actualización previa a la fecha de la adquisición o de la enajenación, 
según se trate, y hasta el mes en el que se enajenen las acciones.
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Es decir, el periodo de actualización será:

• Mes en que se efectuó la última actualización previa a la fecha de la adquisición o de la
enajenación, según se trate.

• Mes en el que se enajenen las acciones.

Para ello se deberán utilizar los Índices Nacionales de Precios al Consumidor (INPC)
correspondientes, de conformidad con el numeral 6 de la LISR, que indica:

Artículo 6. Cuando esta Ley prevenga el ajuste o la actualización de los valores de bienes o de opera-
ciones, que por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios en el país han variado, 
se estará a lo siguiente:

.................................................................................................................................................................

II. Para determinar el valor de un bien o de una operación al término de un periodo, se utilizará el
factor de actualización que se obtendrá dividiendo el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes 
más reciente del periodo, entre el citado índice correspondiente al mes más antiguo de dicho periodo.

Dicho de otra manera, el factor de actualización (FA) se obtendrá de la siguiente manera:

INPC del mes más reciente del periodo
FA:	

 INPC del mes más antiguo del periodo

Sustituyendo la fórmula quedaría:

    INPC del mes en el que se enajenen las acciones
FA:

INPC del mes en que se efectuó la última actualización

Costo comprobado de adquisición actualizado

Para actualizar el costo comprobado de adquisición, la fracción IV del artículo 22 indica:

Artículo 22. ............................................................................................................................................

IV. La actualización del costo comprobado de adquisición de las acciones, se efectuará por el periodo
comprendido desde el mes de su adquisición y hasta el mes en el que se enajenen las mismas. Las pér-
didas y la diferencia pendiente de disminuir a que se refiere el quinto párrafo del artículo 77 de esta Ley, 
se actualizarán desde el mes en el que se actualizaron por última vez y hasta el mes en el que se enajenen 
las acciones. Los reembolsos pagados se actualizarán por el periodo comprendido desde el mes en el que 
se pagaron y hasta el mes en el que se enajenen las acciones.

Es decir, el periodo de actualización será:

• Mes de adquisición de las acciones.
• Mes en el que se enajenen las acciones.
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Dicho de otra manera, el factor de actualización se obtendrá de la siguiente manera:

INPC del mes más reciente del periodo
	 FA:	

INPC del mes más antiguo del periodo

Sustituyendo la fórmula quedaría:

INPC del mes en el que se enajenen las acciones
FA:	

  INPC del mes de adquisición de las acciones

Monto original ajustado de las acciones. 
Resultado del inciso b) de la fracción II  
del artículo 22 de la LISR

Continuando con la determinación del monto original ajustado de las acciones, la frac-
ción II, en su inciso b), artículo 22 de la LISR, establece:

Artículo 22. ...........................................................................................................................................

b) �Al resultado que se obtenga conforme al inciso a) que antecede, se le restarán, las pérdidas fiscales pendientes
de disminuir, los reembolsos pagados, así como la diferencia a que se refiere el quinto párrafo del artículo
77 de esta Ley, de la persona moral emisora de las acciones que se enajenan, actualizados.

Es decir:

Costo comprobado de adquisición actualizado
(+) Diferencia de la Cufin que corresponda a las acciones
(=) Resultado del inciso a) del artículo 22 de la LISR
(–) Pérdidas fiscales pendientes de disminuir actualizadas
(–) Reembolsos pagados actualizados
(–) Diferencia del párrafo quinto del artículo 77 de la LISR actualizado
(=) Resultado del inciso b) del artículo 22 de la LISR

Por otro lado, respecto a la mecánica descrita con anterioridad, se debe considerar lo 
establecido en el último y penúltimo párrafo del inciso b), fracción II, del artículo 22 de 
la LISR:

Artículo 22. ...........................................................................................................................................

Las pérdidas fiscales pendientes de disminuir, los reembolsos y la diferencia, a que se refiere este 
inciso, de la persona moral de que se trate, se asignarán al contribuyente en la proporción que represen-
te el número de acciones que tenga a la fecha de enajenación de las acciones de dicha persona moral, 
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correspondientes al ejercicio en el que se obtuvo la pérdida, se pague el reembolso, o se determine la 
diferencia citada, según corresponda, respecto del total de acciones en circulación que tuvo la persona 
moral mencionada, en el ejercicio de que se trate.

Las pérdidas fiscales pendientes de disminuir, los reembolsos pagados y la diferencia, a que se refiere 
este inciso, obtenidas, pagados o determinadas, respectivamente, sólo se considerarán por el periodo 
comprendido desde el mes de adquisición de las acciones y hasta la fecha de su enajenación.

Pérdidas fiscales pendientes 
de disminuir actualizadas

Para actualizar las pérdidas fiscales pendientes de disminuir, los párrafos segundo y ter-
cero del inciso b), fracción II, del artículo 22 de la LISR menciona:

Artículo 22. ...........................................................................................................................................

b) ............................................................................................................................................................

Las pérdidas fiscales pendientes de disminuir a que se refiere el párrafo anterior, serán las que la 
persona moral de que se trate tenga a la fecha de enajenación, que correspondan al número de acciones 
que tenga el contribuyente a la fecha citada. Dichas pérdidas se actualizarán por el periodo comprendido 
desde el mes en el que se efectuó la última actualización y hasta el mes en el que se efectúe la enajena-
ción de que se trate.

A las pérdidas fiscales pendientes de disminuir a que se refiere el párrafo anterior, no se les disminuirá 
el monto que de dichas pérdidas aplicó la persona moral para efectos de los pagos provisionales corres-
pondientes a los meses del ejercicio de que se trate.

Es decir, el periodo de actualización será:

• Mes en el que se efectuó la última actualización.
• Mes en el que se efectúe la enajenación.

Dicho de otra manera, el factor de actualización se obtendrá de la siguiente manera:

INPC del mes más reciente del periodo
FA:

INPC del mes más antiguo del periodo

Sustituyendo la fórmula quedaría:

      INPC del mes en el que se efectúe la enajenación
FA:

INPC del mes en el que se efectuó la última actualización

Reembolsos pagados actualizados

Para actualizar los reembolsos pagados, el párrafo cuarto del inciso b), fracción II, y la 
fracción IV del artículo 22 de la LISR mencionan: 
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Artículo 22. ............................................................................................................................................

II. ............................................................................................................................................................

a) .............................................................................................................................................................

Los reembolsos pagados por la persona moral de que se trate, serán los que correspondan al número 
de acciones que tenga el contribuyente al mes en el que se efectúe la enajenación.

.................................................................................................................................................................

IV. La actualización del costo comprobado de adquisición de las acciones, se efectuará por el periodo
comprendido desde el mes de su adquisición y hasta el mes en el que se enajenen las mismas. Las pér-
didas y la diferencia pendiente de disminuir a que se refiere el quinto párrafo del artículo 77 de esta Ley, 
se actualizarán desde el mes en el que se actualizaron por última vez y hasta el mes en el que se enajenen 
las acciones. Los reembolsos pagados se actualizarán por el periodo comprendido desde el mes en el que 
se pagaron y hasta el mes en el que se enajenen las acciones.

Es decir, el periodo de actualización será:

• Mes en el que se pagaron.
• Mes en el que se enajenen las acciones.

Dicho de otra manera, el factor de actualización se obtendrá de la siguiente manera:

INPC del mes más reciente del periodo
FA:

INPC del mes más antiguo del periodo

Sustituyendo la fórmula quedaría:

INPC del mes en el que se enajenen las acciones
FA:

        INPC del mes en el que se pagaron

Por otro lado, es importante señalar que para efectos del concepto “Reembolsos pa-
gados”, se debe considerar lo establecido en el penúltimo párrafo del artículo 22:

Artículo 22. Cuando en este artículo se haga referencia a reembolsos pagados, se entenderán incluidas 
las amortizaciones y las reducciones de capital, a que se refiere el artículo 78 del presente ordenamiento. En 
estos casos, los contribuyentes únicamente considerarán las amortizaciones, reembolsos o reducciones de 
capital, que les correspondan a las acciones que no se hayan cancelado, con motivo de dichas operaciones.

Diferencia del párrafo quinto  
del artículo 77de la LISR actualizado

Para actualizar la diferencia del párrafo quinto del artículo 77, el párrafo quinto del inciso 
b), fracción II, y la fracción IV del artículo 22 de la LISR mencionan:
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Artículo 22. ...........................................................................................................................................

La diferencia a que se refiere el quinto párrafo del artículo 77 de esta Ley, será la diferencia pendiente 
de disminuir que tenga la sociedad emisora a la fecha de la enajenación y que corresponda al número de 
acciones que tenga el contribuyente al mes en el que se efectúe la enajenación.

................................................................................................................................................................

IV. La actualización del costo comprobado de adquisición de las acciones, se efectuará por el periodo
comprendido desde el mes de su adquisición y hasta el mes en el que se enajenen las mismas. Las pér-
didas y la diferencia pendiente de disminuir a que se refiere el quinto párrafo del artículo 77 de esta Ley, 
se actualizarán desde el mes en el que se actualizaron por última vez y hasta el mes en el que se enajenen 
las acciones. Los reembolsos pagados se actualizarán por el periodo comprendido desde el mes en el que 
se pagaron y hasta el mes en el que se enajenen las acciones.

Es decir, el periodo de actualización será:

• Mes en el que se actualizaron por última vez.
• Mes en el que se enajenen las acciones.

Dicho de otra manera, el factor de actualización se obtendrá de la siguiente manera:

INPC del mes más reciente del periodo
FA:

INPC del mes más antiguo del periodo

Sustituyendo la fórmula quedaría:

    INPC del mes en el que se enajenen las acciones
FA:

INPC del mes en el que se actualizaron por última vez

Monto original ajustado de las acciones

Continuando con la determinación del monto original ajustado de las acciones, la frac-
ción III del artículo 22 de la LISR establece:

Artículo 22. ...........................................................................................................................................

III. Al resultado obtenido conforme a la fracción anterior, se le adicionará el monto de las pérdidas
fiscales que la persona moral emisora de las acciones haya obtenido en ejercicios anteriores a la fecha en 
la que el contribuyente adquirió las acciones de que se trate y que dicha persona moral haya disminuido 
de su utilidad fiscal durante el periodo comprendido desde el mes en el que el contribuyente adquirió 
dichas acciones y hasta el mes en el que las enajene.

Es decir:
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Costo comprobado de adquisición actualizado
(+) Diferencia de la Cufin que corresponda a las acciones
(=) Resultado del inciso a) del artículo 22 de la LISR
(–) Pérdidas fiscales pendientes de disminuir actualizadas
(–) Reembolsos pagados actualizados
(–) Diferencia del párrafo quinto del artículo 77 de la LISR actualizado
(=) Resultado del inciso b) del artículo 22 de la LISR
(+) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores a la fecha de adquisición
(=) Monto original ajustado de las acciones

Respecto a lo mencionado con anterioridad, el párrafo segundo de la fracción III del 
artículo 22 de la LISR indica:

Artículo 22. ...........................................................................................................................................

III. ..........................................................................................................................................................

Las pérdidas a que se refiere el párrafo anterior, se asignarán al contribuyente en la proporción que 
represente el número de acciones que tenga de dicha persona moral a la fecha de la enajenación, corres-
pondientes al ejercicio en el que la citada persona moral disminuyó dichas pérdidas, respecto del total de 
acciones en circulación que tuvo la persona moral mencionada, en el ejercicio de que se trate.

Costo comprobado de adquisición  
actualizado conforme al último párrafo  
de la fracción III del artículo 22 de la LISR

Por último, para la determinación final del monto original ajustado de las acciones, se 
debe considerar lo establecido en el último párrafo de la fracción III del artículo 22 de la 
LISR:

Artículo 22. ............................................................................................................................................

III. ..........................................................................................................................................................

Cuando el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta a la fecha de adquisición, adicionado del monto 
de los reembolsos pagados, de la diferencia pendiente de disminuir a que se refiere el quinto párrafo del 
artículo 77 de esta Ley y de las pérdidas fiscales pendientes de disminuir, señalados en el inciso b) frac-
ción II de este artículo, sea mayor que la suma del saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta a la fecha de la 
enajenación adicionado de las pérdidas disminuidas a que se refiere el primer párrafo de esta fracción, la 
diferencia se disminuirá del costo comprobado de adquisición. Cuando dicha diferencia sea mayor que el 
costo comprobado de adquisición, las acciones de que se trata no tendrán costo promedio por acción para 
los efectos de este artículo; el excedente determinado conforme a este párrafo, considerado por acción, se 
deberá disminuir, actualizado desde el mes de la enajenación y hasta el mes en el que se disminuya, del 
costo promedio por acción que en los términos de este artículo se determine en la enajenación de acciones 
inmediata siguiente o siguientes que realice el contribuyente, aun cuando se trate de emisoras diferentes.
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Es decir, se debe realizar la comparación siguiente:

Saldo de la Cufin a la fecha de adquisición
(+) Reembolsos pagados
(+) Diferencia del párrafo quinto del artículo 77 de la LISR
(+) Pérdidas fiscales pendientes de disminuir 
> (Sea mayor)

Saldo de la Cufin a la fecha de enajenación
(+) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores a la fecha de adquisición
(=) Diferencia a disminuir del costo comprobado de adquisición actualizado

Para efectos de lo anterior, el artículo 24 del Reglamento de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta (RLISR) indica:

Artículo 24. Para efectos del artículo 22 de la Ley, cuando se esté en el supuesto de que el saldo de la 
cuenta de utilidad fiscal neta a la fecha de adquisición, adicionado del monto de los reembolsos pagados, 
de la  diferencia pendiente de disminuir a que se refiere el artículo 77, párrafo quinto de la Ley y de las 
pérdidas fiscales pendientes de disminuir, señalados en el artículo 22, fracción II, inciso b) de la Ley, sea 
mayor que la suma del saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta a la fecha de la enajenación adicionado 
de las pérdidas disminuidas a que se refiere el artículo 22, fracción III, párrafo primero de la Ley, por la 
diferencia que se determine conforme a este párrafo, los contribuyentes estarán a lo siguiente:

I. Cuando la diferencia determinada sea menor que el costo comprobado de adquisición, se conside-
rará como monto original ajustado de las acciones a que se refiere el artículo 22, fracción I de la Ley, la 
cantidad que resulte de restar al costo comprobado de adquisición actualizado, la diferencia determinada 
en términos del párrafo primero de este artículo, y

II. Cuando la diferencia determinada exceda del costo comprobado de adquisición, las acciones que
se enajenan no tendrán costo promedio por acción y dicho excedente, considerado por acción, actualiza-
do, se deberá disminuir del costo promedio por acción que se determine en la enajenación inmediata si-
guiente o siguientes, en términos del artículo 22, fracción III, párrafo tercero de la Ley. Dicho excedente 
se actualizará desde el mes de la enajenación y hasta el mes en que se disminuya.

Es decir:

Costo comprobado de adquisición actualizado
(–) Diferencia a disminuir del costo comprobado de adquisición actualizado
(=) Monto original ajustado de las acciones

Diferencia del párrafo quinto del artículo 77  
de la LISR de ejercicios anteriores a la adquisición 
disminuidos en el periodo de tenencia

Para efectos de determinar el monto original ajustado de las acciones, el artículo 23 del 
RLISR menciona:
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Artículo 23. Para determinar el monto original ajustado de las acciones en términos del artículo 
22 de la Ley, los contribuyentes podrán adicionar al costo comprobado de adquisición, el monto de la 
diferencia a que se refiere el artículo 77, párrafo quinto de la Ley, que la persona moral emisora de las 
acciones hubiera determinado en ejercicios anteriores a la fecha en la que el contribuyente adquirió 
las acciones de que se trate, y que dicha persona moral disminuyó del saldo de la cuenta de utilidad 
fiscal neta generado durante el periodo comprendido desde el mes en el que el contribuyente adquirió 
dichas acciones y hasta el mes en el que las enajene.

Es decir:

Costo comprobado de adquisición actualizado
(+) Diferencia de la Cufin que corresponda a las acciones
(+) Diferencia del párrafo quinto del artículo 77 de la LISR de ejercicios anteriores a 

la fecha de adquisición
(=) Resultado del inciso a) del artículo 22 de la LISR
(–) Pérdidas fiscales pendientes de disminuir actualizadas
(–) Reembolsos pagados actualizados
(–) Diferencia del párrafo quinto del artículo 77 de la LISR actualizado
(=) Resultado del inciso b) del artículo 22 de la LISR
(+) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores a la fecha de adquisición
(=) Monto original ajustado de las acciones

Caso práctico

La empresa “Aranda Parra” realiza la siguiente operación:

Operación Enajenación de acciones
Fecha de compra Julio de 2014
Costo de adquisición por acción $10,000.00
Fecha de venta Marzo de 2016
Ingreso por enajenación por acción $15,000.00
Acciones en circulación de la PM emisora 10
Acciones en tenencia de la misma PM emisora 5
Acciones enajenadas de la PM emisora 3
Cufin actualizada a diciembre 2014 de la PM emisora $8,908.00
Cufin actualizada a diciembre 2015 de la PM emisora $23,153.84
Cufin actualizada previa a la adquisición de la PM emisora $0.00

Determinación del factor de actualización del costo comprobado de adquisición:

INPC del mes más reciente del periodo
FA:

INPC del mes más antiguo del periodo
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Sustituyendo la fórmula quedaría:

INPC del mes en el que se enajenen las acciones
FA:

   INPC del mes de adquisición de las acciones

Marzo de 2016
FA:

Julio de 2014

	 89.910001
FA:
	 84.914959

FA: 1.0588

Determinación del costo comprobado de adquisición actualizado:

Costo comprobado de adquisición por acción $10,000.00
(x) Número de acciones de la misma PM 5
(=) Costo comprobado de adquisición $50,000.00
(x) FA 1.0588
(=) Costo comprobado de adquisición actualizado $52,940.00

Determinación del factor de actualización del saldo de la Cufin a la fecha de 
enajenación:

INPC del mes más reciente del periodo
FA:

INPC del mes más antiguo del periodo

Sustituyendo la fórmula quedaría:

      INPC del mes en el que se enajenen las acciones
FA:

INPC del mes en que se efectuó la última actualización

    Marzo de 2016
FA:	

Diciembre de 2015

	 89.910001
FA:
	 89.046818

FA: 1.0096

Determinación de las diferencias de la Cufin:
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Cufin a la fecha de enajenación
Saldo de la Cufin a la fecha de enajenación $23,153.84

(x) FA 1.0096
(=) Saldo de la Cufin actualizada a la fecha de enajenación $23,376.12
(÷) Acciones en circulación 10
(=) Saldo de la Cufin actualizada por acción $2,337.61
(x) Número de acciones en tenencia de la misma PM 5
(=) Saldo de la Cufin actualizada correspondiente a las 

acciones en tenencia de la misma PM
$11,688.06

Cufin a la fecha de adquisición
Saldo de la Cufin a la fecha de adquisición $0.00

Diferencias
Saldo actualizado de la Cufin a la fecha de enajenación $11,688.06

(–) Saldo actualizado de la Cufin a la fecha de adquisición 0.00
(=) Diferencia de la Cufin que corresponda a las acciones $11,688.06

Determinación del monto original ajustado de las acciones:

Costo comprobado de adquisición actualizado $52,940.00
(+) Diferencia de la Cufin que corresponda a las acciones 11,688.06
(=) Resultado del inciso a) del artículo 22 de la LISR $64,628.06
(–) Pérdidas fiscales pendientes de disminuir actualizadas 0.00
(–) Reembolsos pagados actualizados 0.00
(–) Diferencia del párrafo quinto del artículo 77 de la LISR 0.00
(=) Resultado del inciso b) del artículo 22 de la LISR $64,628.06
(+) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores a la fecha de adquisición 0.00
(=) Monto original ajustado de las acciones $64,628.06

Un contador
te está leyendo

ventas@casiacreaciones.com.mx (55) 5998-8903 y (55) 5998-8904
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Comprobación conforme al último párrafo de la fracción III del artículo 22 de la 
LISR:

Saldo de la Cufin a la fecha de adquisición $0.00
(+) Reembolsos pagados 0.00
(+) Diferencia del párrafo quinto del artículo 77 de la LISR 0.00
(+) Pérdidas fiscales pendientes de disminuir 0.00
(=) Total $0.00
>

Saldo de la Cufin a la fecha de enajenación $11,688.06
(+) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores a la fecha de adquisición 0.00
(=) Total $11,688.06

(=) Diferencia a disminuir del costo comprobado de adquisición actualizado $0.00

Determinación del costo promedio por acción:

Monto original ajustado de las acciones $64,628.06
(÷) Número total de acciones en tenencia de la misma

PM a la fecha de enajenación 5
(=) Costo promedio por acción $12,925.61

Determinación de la ganancia por enajenación de acciones:

Ingresos por acción $15,000.00
(–) Costo promedio por acción 12,925.61
(=) Ganancia por acción $2,074.39
(x) Acciones enajenadas 3
(=) Ganancia por enajenación de acciones $6,223.16

Ahorros y beneficios: En el presente taller los autores dieron a conocer, de manera 
general, la mecánica a seguir para determinar la ganancia por enajenación de acciones, 
en la cual se mostró que es más benéfica la acumulación de la ganancia al momento de 
determinar el pago provisional, que acumular la totalidad del ingreso. T

F
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Conozca los medios 
electrónicos  

en temas fiscales
L.C. José Eduardo García Hernández

Caso práctico 3

L.C. José Eduardo García Hernández
Licenciado en contaduría por la UMSNH. Estudiante de la maestría en defensa del contribuyente 
por la UMSNH. Asesor al contribuyente en materia de impuestos en la Procuraduría de Defensa 
del Contribuyente, delegación Michoacán. Anteriormente se ha desempeñado en el ámbito privado 
para empresas y despacho contable como contador en el área de Impuestos y nóminas.

Finalidad: Conocer los medios electróni-
cos y las atribuciones que tienen.

Orientado a: Contadores, abogados, per-
sonas físicas y morales, así como a cual-
quier persona que se encuentre en una 
situación o hecho en el cumplimiento de 
obligaciones fiscales.

Consideraciones al tema: Que toda per-
sona física y/o moral conozca cuáles los 
medios electrónicos para el cumplimiento 
de obligaciones fiscales y demás gestio-
nes que se realicen vía remota ante las au-
toridades tributarias, así como sus carac-
terísticas.

Fundamento jurídico: Artículos 17 C, 17 D, 
17 E, 17 F, 17 G, 17 H, 17 I, 17 J, 17 K, 17 L, 
título I, capítulo II, del Código Fiscal de la 
Federación (CFF).

Análisis del texto

1. ¿Qué son los medios electrónicos?

R: Los medios electrónicos son un
conjunto de elementos que agilizan, 
dan certeza y seguridad en los trámites, 
erogaciones, emisiones y operaciones 
de forma virtual, incluyendo el ámbito 
fiscal.
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2. ¿Cuáles son los medios electrónicos
que hay?

R: Son los documentos digitales, firma 
electrónica (e.firma), certificados de sellos 
digitales, Buzón Tributario y demás herra-
mientas digitales para el cumplimiento de 
obligaciones fiscales vía internet.

3. ¿Qué es un documento digital?

R: Es un mensaje de datos que contie-
ne información escritura generada, enviada, 
recibida o archivada por medio electrónicos 
o de cualquier otra tecnología. Un ejemplo
de documento digital es el acuse o la decla-
ración anual de una persona física.

4. ¿Qué es la firma electrónica o e.firma?

R: También conocida como Fiel, como su
nombre lo indica, es una firma electrónica con-
formada por un conjunto de datos electrónicos 
integrados a un documente electrónico.

5. ¿Cuáles son las funciones básicas de
la e.firma?

R: Las principales funciones de la 
e.firma son:

•	 Identificar al firmante de manera inequívoca.
• Asegurar la integridad del documento

firmado, asegura que el documento fir-
mado es exactamente el mismo que el
original y no ha sufrido alteración o ma-
nipulación. Tiene la misma validez e im-
portancia que una firma autógrafa.

• Asegurar la integridad del documento
firmado, los datos que utiliza el firman-
te para realizar el firmado son únicos y
exclusivos y, por tanto, no puede decir,
posteriormente, que no ha firmado el
documento.

6. ¿Por qué se crea la firma electrónica?

R: Su uso surge de la necesidad de
las organizaciones de reducir costos e 

incrementar la seguridad de sus proce-
sos internos a través de la utilización de 
medios electrónicos que permitan agi-
lizar los procesos, reducir los tiempos y 
evitar el uso de papel.

7. ¿Cómo está conformada la Fiel?

R: Incluyen ciertos datos de su titular y su
llave pública, y están validados por una entidad 
certificadora. Está conformada por una serie 
de datos como: código único de identificación, 
periodo de validez, datos del titular del certifi-
cado (nombre, Registro Federal de Contribu-
yente [RFC]), así como la llave pública.

8. ¿Cuál es la vigencia de los certifica-
dos digitales?

R: Para los efectos fiscales, los certi-
ficados tendrán una vigencia máxima de 
cuatro años, contando a partir de la fecha 
en que se haya expedido.

9. ¿Cuándo se cancelan los certificados
de sellos o firmas digitales?

R: El Servicio de Administración Tribu-
taria (SAT) podrá cancelar sus propios cer-
tificados de sellos o firmas digitales cuan-
do se pierdan o inutilice por daños.

Asimismo, los certificados que emita el 
SAT quedarán sin efectos cuando se ubi-
quen en alguno de los supuestos previstos 
en el artículo 17-H del CFF.

10. ¿Qué es el Buzón Tributario?

R: Las personas físicas y morales inscri-
tas en el RFC tendrán asignado un Buzón 
Tributario, con la finalidad de mantener una 
comunicación electrónica, dicho buzón se 
encuentra en la página electrónica del SAT.

11. ¿Qué acciones son las que se reali-
zan en el Buzón Tributario?

R: En términos del artículo 17 K, del CFF, 
se podrán realizar las siguientes acciones:
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Artículo 17 K. ................................................

I. La autoridad fiscal realizará la notificación
de cualquier acto o resolución administrativa que 
emita, en documentos digitales, incluyendo cual-
quiera que pueda ser recurrido.

II. Los contribuyentes presentarán promocio-
nes, solicitudes, avisos o darán cumplimiento a 
requerimientos de la autoridad, a través de do-
cumentos digitales, y podrán realizar consultas 
sobre su situación fiscal.

12. ¿Cuál es el plazo de consulta obliga-
toria del Buzón Tributario?

R: Las personas físicas y morales que 
tenga asignado el Buzón Tributario deberán 
consultarlo dentro de los tres días siguientes 
a aquél en que se reciban un aviso electrónico 
enviado por el SAT mediante los mecanismos 
de comunicación que elija el contribuyente.

13. ¿Cuándo podrán hacer uso del Bu-
zón Tributario otras autoridades?

R: Cuando el SAT, mediante reglas 
de carácter general, autorice el uso del 

Buzón Tributario previsto en el artículo 
17 K del CFF, cuando las autoridades de 
la administración pública centralizada y 
paraestatal del gobierno federal, estatal 
o municipal, o los organismos constitu-
cionalmente autónomos tengan el con-
sentimiento de los particulares, o bien,
estos últimos entre sí acepten la autori-
zación del citado buzón.

Ahorros y beneficios: Derivado al 
avance tecnológico y uso de los medios 
electrónicos, es que la autoridad fiscal 
ha establecido un acercamiento con los 
contribuyentes, rompiendo esas barre-
ras para tener mayor contacto y control 
de sus obligaciones fiscales; a través de 
estos medios electrónicos, la autoridad 
puede saber en tiempo real las opera-
ciones que facturen los contribuyentes 
cuando se firma una declaración anual o 
mensual, así como realizar alguna notifi-
cación o requerimiento al contribuyente 
mediante Buzón Tributario, optimizando 
los procesos de fiscalización y cumplimien-
to de obligaciones fiscales. T
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